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p  ë  R  M  B  A  J  T  J  A

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.93, datë 13.12.2006 “për miratimin e rregullores 
“Mbi marrëveshjet e riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes””

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.94, datë 13.12.2006 “për disa ndryshime në 
“kontratën - tip për marrëveshjet e riblerjes dhe të anasjellta të riblerjeve të letrave 
me vlerë”, miratuar me vendimin nr.13 datë 09.02.2005 të këshillit Mbikëqyrës të 
Bankës së Shqipërisë”

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.95, datë 13.12.2006 “për miratimin e disa 
karakteristikave të konfigurimit të kartëmonedhës shqiptare me vlerë nominale 2000 
lekë, me kurs ligjor”

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.96, datë 27.12. 2006 “për miratimin e “Raportit të 
politikës monetare për muajin nëntor të vitit 2006””

5. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.98, datë  27.12.2007 “për miratimin e “Dokumentit 
të politikës Monetare  për vitin 2007””

6. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.99, datë 27.12.2006 “për miratimin e rregullores 
“Mbi llogaritjen e normave fikse të interesit në tregun ndërbankar të parasë”” 

7. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.101, datë 27.12.2006 “për disa ndryshime në 
rregulloren “për administrimin e rrezikut të kredisë”, miratuar me vendimin nr.52, 
datë 14.07.2004 të këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë”

8. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.102, datë  27 .12. 2006 “për disa ndryshime në 
vendimin e këshillit Mbikëqyrës nr. 75, datë 06.09.2000 i ndryshuar, “për miratimin 
e formularëve të Sistemit Raportues të Unifikuar””

9. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.103, datë 27.12.2006 “për disa ndryshime në 
rregulloren “Mbi kushtet e veçanta të punës së Bankës së Shqipërisë”, miratuar me 
vendimin nr. 17, datë 26.02.2003 të këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë”

10. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 1, Janar 2006
11. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 2, Shkurt 2006
12. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 3, Shkurt 2006
13. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 4, Maj 2006
14. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 5, Maj 2006
15. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 6, qershor 2006
16. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 7, korrik 2006
17. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 8, korrik 2006
18. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 9, Gusht 2006
19. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 10, Shtator 2006
20. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 11, Tetor 2006
21. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 12, Tetor 2006
22. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 13, Nëntor 2006
23. Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar Vëllimi 8, Numër 14, Nëntor 2006
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 93, datë 13.12.2006

pëR 
MIRATIMIN E RREGULLoRES “MBI MARRëVEShJET E RIBLERJES DhE Të 

ANASJELLTA Të RIBLERJES”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 1, pika 4, shkronjat “a”dhe “ç”; nenit 
3, pikat 2 dhe 4, shkronjat “a” dhe “e” si dhe nenit 43, shkronjat “a” 
dhe “c”  të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997  “për Bankën e Shqipërisë” 
i ndryshuar; si dhe të  ligjit nr. 8365, datë 02.07.1998 “për bankat në 
Republikën e Shqipërisë “, këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë,

VENDoSI:

1. Të miratojë rregulloren “Mbi marrëveshjet e riblerjes dhe të anasjellta 
të riblerjes”, sipas tekstit bashkëlidhur këtij vendimi.

2. Ngarkohen komiteti i Zbatimit të politikës Monetare, Departamenti i 
operacioneve Monetare dhe të gjitha strukturat e tjera në Bankën e 
Shqipërisë për zbatimin e këtij vendimi.

3. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit për publikimin e këtij vendimi në Buletinin 
Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

4. Me hyrjen në fuqi  të këtij vendimi, Vendimi  nr. 08,  datë 07.02.2001 
i këshillit Mbikëqyrës për miratimin e rregullores “Mbi marrëveshjet 
e riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes” dhe vendimi nr. 81, datë 
17.10.2001 i këshillit Mbikëqyrës për miratimin e rregullores “Mbi 
marrëveshjet e riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes me afat maturimi 
njëmujor dhe tremujor”, shfuqizohen

5. ky vendim hyn në fuqi 1(një) muaj pas botimit në Buletinin Zyrtar të 
Bankës së Shqipërisë.

             
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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RREGULLoRE 
MBI MARRëVEShJET E RIBLERJES
DhE Të ANASJELLTA Të RIBLERJES

kREU I
Të pëRGJIThShME

NENI 1
oBJEkTI

objekti i kësaj rregulloreje është përcaktimi i rregullave dhe i 
procedurave të ndërhyrjes së Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë, 
nëpërmjet marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes. 

NENI 2
BAZA LIGJoRE

kjo rregullore nxirret në bazë dhe në përputhje me:

a) ligjin nr. 8269, datë 23.12.1997  “për Bankën e Shqipërisë”, 
neni 1, pika 4, shkronjat “a”dhe “ç”; neni 3, pikat 2 dhe 4, 
shkronjat “a” dhe “e”, neni 43, shkronjat “a” dhe “c” si dhe me 
ligjin nr. 8365, datë 02.07.1998 “për bankat në Republikën e 
Shqipërisë “;

b) vendimin e këshillit Mbikëqyrës për “krijimin e komitetit të 
Zbatimit të politikës Monetare”;

c) vendimin e këshillit Mbikëqyrës për miratimin e rregullores “Mbi 
garancitë në operacionet kredituese të Bankës së Shqipërisë”;

d) vendimin e këshillit Mbikëqyrës për miratimin e “kontratës – Tip 
për marrëveshjet e riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes së letrave 
me vlerë”;

e) vendimin e këshillit Mbikëqyrës për miratimin e rregullores “Mbi 
organizimin dhe funksionimin e Departamentit të operacioneve 
Monetare”.

 
NENI 3

oBJEkTIVI I NDëRhYRJES ME MARRëVEShJE RIBLERJEJE DhE Të 
ANASJELLTë RIBLERJEJE

Ndërhyrja në tregun e parasë nëpërmjet marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjellta të riblerjes, ka për qëllim administrimin afatshkurtër 
të likuiditetit të sistemit bankar, me synim stabilizimin e normave të 
interesit të tregut.
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NENI 4
pëRkUFIZIME

Në këtë rregullore termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 

a) “Ndërhyrje në tregun e parasë” – është realizimi nga Banka e 
Shqipërisë i operacioneve të tregut të hapur me bankat e nivelit 
të dytë, me synim administrimin e likuiditetit të sistemit bankar.

b) “Marrëveshje riblerjeje” - është marrëveshja me anë të së cilës 
Banka e Shqipërisë shet letra me vlerë, duke marrë përsipër t’i 
blejë ato sipas kushteve të rëna dakord paraprakisht me një 
bankë të nivelit të dytë, me qëllim zvogëlimin e përkohshëm të 
likuiditetit në sistemin bankar. 

c) “Marrëveshje e anasjelltë riblerjeje” - është marrëveshja me anën 
e së cilës, Banka e Shqipërisë blen letra me vlerë duke marrë 
përsipër t’i shesë ato sipas kushteve të rëna dakord paraprakisht 
me një bankë të nivelit të dytë, me qëllim rritjen e përkohshme të 
likuiditetit në sistemin bankar.

d) “Instrument rregullues i Bankës së Shqipërisë ” -  është instrument 
i tregut të hapur, që përdoret nga Banka e Shqipërisë për 
realizimin e ndërhyrjeve në tregun e parasë. ky instrument ka 
për qëllimin rregullimin e likuiditetit dhe të strukturës së tij. 

e) “Instrument kryesor i zbatimit të politikës monetare të Bankës 
së Shqipërisë” -  është instrument i rregullt i tregut të hapur, 
që përdoret nga Banka e Shqipërisë në baza javore për të 
realizuar ndërhyrjet në tregun e parasë, me qëllim administrimin 
e likuiditetit të sistemit bankar. Instrumenti kryesor i zbatimit të 
politikës monetare është marrëveshja e riblerjes/e anasjelltë e 
riblerjes me maturim njëjavor. 

f) “Interesi i riblerjes” - është interesi i përcaktuar në një marrëveshje 
riblerjeje ose të anasjelltë riblerjeje,  me të cilin do të blihen/
riblihen letrat me vlerë. ky interes shprehet në përqindje me bazë 
vjetore, dy shifra pas presjes dhjetore.

g) “Interesi i tregut” - është interesi i paguar për instrumentet e 
përdorura në tregun ndërbankar, i përcaktuar nga kërkesa dhe 
oferta në këtë treg. Në mungesë të përcaktimit të interesit në 
tregun ndërbankar të parasë, interesi i tregut do të llogaritet në 
bazë të kurbës lineare të interesit të përftuar nga interesi bazë 
dhe yield-et e bonove të thesarit.  

h) “Norma bazë e interesit” - është interesi i riblerjes i marrëveshjeve 
të riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes, i përcaktuar me vendim 
të këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë.
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i) “kontrata - Tip për marrëveshjet e riblerjes dhe të anasjellta të 
riblerjes”, është kontrata njëvjeçare, e lidhur midis Bankës së 
Shqipërisë dhe një banke të nivelit të dytë, e cila nënshkruhet 
përpara lidhjes së marrëveshjes së riblerjes/të anasjellë të 
riblerjes, me qëllim zbatimin e kësaj të fundit. 

j) “Ankandi” - është procedura për realizimin e ndërhyrjeve në 
tregun e parasë që organizohet nga rregulla, të cilët përcaktojnë 
shpërndarjen e fondeve në bazë të kërkesave të bëra nga  bankat 
e nivelit të dytë. 

k) “Ankandi standard” - është ankandi që zhvillohet brenda 24 
orëve nga njoftimi i Departamentit të operacioneve Monetare 
të Bankës së Shqipërisë. Data e zhvillimit të këtij ankandi është e 
përcaktuar paraprakisht.

l) “Ankandi i shpejtë” - është ankandi që zhvillohet të paktën një 
orë nga njoftimi i Departamentit të operacioneve Monetare të 
Bankës së Shqipërisë. Data e zhvillimit të këtij ankandi nuk është 
e përcaktuar paraprakisht.

m) “procedura dypalëshe” - është mënyra për realizimin e 
ndërhyrjeve në tregun e parasë, në të cilën bankat e nivelit të 
dytë kontaktohen individualisht nga Banka e Shqipërisë. 

n) “Ankandi me çmim fiks” - është ankandi i marrëveshjes së riblerjes 
/ të anasjelltë të riblerjes, i organizuar nga Banka e Shqipërisë, 
në të cilin plotësimi i kërkesave të pjesëmarrësve bëhet sipas 
interesit të riblerjes, të përcaktuar nga Banka e  Shqipërisë. 

o) “Ankandi me shumë çmime” - është ankandi i marrëveshjes 
së riblerjes/të anasjelltë të riblerjes, i organizuar nga Banka e 
Shqipërisë, në të cilin plotësimi i kërkesave të pjesëmarrësve 
bëhet sipas interesit të riblerjes, të kërkuar nga bankat e nivelit 
të dytë.    

p) “kërkesë” - është shprehja e vullnetit të bankës së nivelit të dytë, 
për të marrë pjesë në ankandet e marrëveshjeve të riblerjes/
të anasjellta riblerjes, duke përcaktuar shumën dhe interesin e 
riblerjes. 

q) “Shitës” - është subjekti në marrëveshjen e riblerjes, që merr 
përsipër t’i shesë letra me vlerë blerësit dhe t’i riblejë ato në fund 
të periudhës së marrëveshjes. ky subjekt do ta mbajë këtë emër, 
të përcaktuar, gjatë gjithë periudhës së marrëveshjes.

r) “Blerës” - është subjekti në marrëveshjen e riblerjes, që merr 
përsipër të blejë letra me vlerë nga shitësi dhe t’i rishesë ato në 
fund të periudhës së marrëveshjes. ky subjekt do ta mbajë këtë 
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emër, të përcaktuar, gjatë gjithë periudhës së marrëveshjes.

s) “prorata” - është raporti i sasisë së mbetur deri në plotësimin 
e shumës së shpallur, me shumën e kërkesave me interes të 
barabartë riblerjeje.

t) “Banka” - është personi juridik, që kryen veprimtari bankare 
sipas licencës së dhënë nga Banka e Shqipërisë.

u) “Rezultati agregat” - është një përmbledhje e rezultatit të 
përgjithshëm të ankandit ose procedurave dypalëshe.

v) “Lëvizja e pranueshme e nivelit interesit” - është kufiri maksimal 
ose minimal i pranueshëm i devijimit të nivelit të interesit të 
kërkuar nga bankat e nivelit të dytë, në krahasim me nivelin e 
interesit të tregut.

y) “kohëzgjatja e realizimit të ndërhyrjes” - është periudha e 
përcaktuar për realizimin e ndërhyrjes në tregun e parasë. 

kREU II
LLoJET E MARRëVEShJEVE Të RIBLERJES DhE Të ANASJELLTA 

Të RIBLERJES

NENI 5
LLoJET

1. Marrëveshjet e riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes kategorizohen 
sipas afatit të maturimit tyre, si vijon:

a) marrëveshje me afat maturimi 1– (një) ditor;
b) marrëveshje me afat maturimi 1 – (një) javor;
c) marrëveshje me afat maturimi 1 – (një) mujor; dhe
d) marrëveshje me afat maturimi 3 – (tre) mujor.

2. Marrëveshjet e përcaktuara në shkronjat “a”,  “c” dhe “d” të 
pikës 1 të këtij neni, janë instrumente rregulluese të Bankës 
së Shqipërisë, ndërsa marrëveshja e përcaktuar në shkronjën 
“b” është instrumenti kryesor i zbatimit të politikës monetare të 
Bankës së Shqipërisë.

NENI 6
MARRëVEShJA E RIBLERJES/E ANASJELLTë E RIBLERJES ME AFAT 

MATURIMI 1– (NJë) DIToR

1. Marrëveshja e riblerjes/e anasjelltë e riblerjes me afat maturimi 
1 – (një) ditor, është marrëveshja me të cilën Banka e Shqipërisë 
shet/blen letra me vlerë, duke marrë përsipër t’i riblejë/rishesë 
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ato 1 (një) ditë pas hyrjes në fuqi të marrëveshjes.

2. Ndërhyrja në tregun e parasë nëpërmjet marrëveshjes së 
riblerjes/të anasjelltë të riblerjes me afat maturimi 1 – (një) ditor, 
kryhet nëpërmjet ankandit me shumë çmime. 

3. Norma e interesit të marrëveshjes së riblerjes dhe të anasjelltë të 
riblerjes me afat maturimi 1 – (një) ditor, përcaktohet nga bankat. 
Banka e  Shqipërisë ka të drejtë të refuzojë kërkesat, interesi i të cilave 
është i devijuar nga interesi i tregut në ditën që kryhet ankandi.

4. Marrëveshja e riblerjes/e anasjelltë e riblerjes me afat maturimi 
1 – (një) ditor realizohet nëpërmjet ankandit të shpejtë. 

NENI 7
MARRëVEShJA E RIBLERJES / E ANASJELLTë E RIBLERJES ME AFAT 

MATURIMI 1 – (NJë) JAVoR

1. Marrëveshja e riblerjes/e anasjelltë e riblerjes me maturim 1 – 
(një) javor, është marrëveshja me të cilën Banka e Shqipërisë shet/
blen letra me vlerë, duke marrë përsipër t’i riblejë/ t’i rishesë këto 
letra, 7 (shtatë) ditë pas ditës së hyrjes në fuqi të marrëveshjes. 

2. Ndërhyrja në tregun e parasë nëpërmjet marrëveshjes së riblerjes/
të anasjelltë të riblerjes me afat maturimi 1 –  (një) javor, mund të 
kryhet nëpërmjet ankandit me çmim fiks ose ankandit me shumë 
çmime.

3. Norma e interesit të marrëveshjes së riblerjes dhe të anasjelltë 
të riblerjes me afat maturimi 1 – (një) javor është norma bazë e 
interesit e caktuar nga Banka e Shqipërisë. Në rastin e ankandit 
me shumë çmime, norma bazë shërben si nivel maksimal për 
marrëveshjet e riblerjes dhe si nivel minimal për marrëveshjet e 
anasjellta të riblerjes. 

4. Marrëveshja e riblerjes/e anasjelltë e riblerjes me afat maturimi 
1 – (një) javor, realizohet çdo javë nëpërmjet ankandit standard 
në Bankën e Shqipërisë.

NENI 8
MARRëVEShJA E RIBLERJES / E ANASJELLTë E RIBLERJES ME AFAT 

MATURIMI 1- (NJë) MUJoR

1. Marrëveshja e riblerjes/ e anasjelltë e riblerjes me afat maturimi 
1 – (një) mujor është marrëveshja me të cilën Banka e Shqipërisë 
shet/blen letra me vlerë, duke marrë përsipër t’i riblejë/ t’i rishesë 
këto letra me vlerë 28(njëzetë e tetë) ditë pas ditës së hyrjes në 
fuqi të marrëveshjes. 
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2. Ndërhyrja në tregun e parasë nëpërmjet marrëveshjes së riblerjes 
dhe të anasjelltë të riblerjes me afat maturimi 1 – (një) mujor, 
kryhet nëpërmjet ankandit me shumë çmime. 

3. Norma e interesit të marrëveshjes së riblerjes dhe të anasjelltë 
të riblerjes me afat maturimi 1 – (një) mujor, përcaktohet nga 
bankat. Banka e  Shqipërisë ka të drejtë të refuzojë kërkesat, 
interesi i të cilave është i devijuar nga interesi i tregut në ditën 
që kryhet ankandi. 

4. Marrëveshja e riblerjes dhe e anasjelltë e riblerjes me afat 
maturimi 1 – (një) mujor realizohet nëpërmjet ankandit të shpejtë 
ose procedurave dypalëshe.

NENI 9
MARRëVEShJA E RIBLERJES /E ANASJELLTë E RIBLERJES ME AFAT 

MATURIMI 3 – (TRE) MUJoR

1. Marrëveshja e riblerjes/e anasjelltë e riblerjes me afat maturimi 
3 – (tre) mujor, është marrëveshja me të cilën Banka e Shqipërisë 
shet/blen letra me vlerë, duke marrë përsipër t’i riblejë/ tí rishesë 
këto letra me vlerë 91(nëntëdhjetë e një) ditë pas ditës së hyrjes 
në fuqi të marrëveshjes. 

2. Ndërhyrja në tregun e parasë nëpërmjet marrëveshjes së riblerjes/
të anasjelltë të riblerjes me afat maturimi 3 – (tre) mujor, kryhet 
nëpërmjet ankandit me shumë çmime.

3. Norma e interesit të marrëveshjes së riblerjes dhe të anasjelltë të 
riblerjes me afat maturimi 3 – (tre) mujor, përcaktohet nga bankat. 
Banka e  Shqipërisë ka të drejtë të refuzojë kërkesat, interesi i të cilave 
është i devijuar nga interesi i tregut në ditën që kryhet ankandi. 

4. Marrëveshja e riblerjes ose e anasjelltë e riblerjes me afat 
maturimi 3 –  (tre) mujor realizohet nëpërmjet ankandit të shpejtë 
ose procedurave dypalëshe.

kREU III
VENDIMMARRJA

NENI 10
VENDIMI pëR NoRMAT E INTERESIT Të MARRëVEShJES Së RIBLERJES 

DhE Të ANASJELLTë Të RIBLERJES

1. këshilli Mbikëqyrës vendos për normën bazë të interesit të 
marrëveshjeve të riblerjes/të anasjellta të riblerjes me maturim 1 
– (një) javor. 



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

12 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 1�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

12 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 1�

2. Drejtori i Departamenti të operacioneve Monetare, vendos 
lëvizjen e pranueshme  të nivelit të interesit të riblerjes të kërkuar 
nga bankat, nga interesi i tregut për marrëveshjet e riblerjes dhe 
të anasjellta të riblerjes me afat maturimi 1– (një) ditor, 1 – (një) 
mujor dhe 3 – (tre) mujor, bazuar në propozimin e komisionit të 
organizimit të Ankandit sipas nenit 15. 

NENI 11
VENDIMI pëR NDëRhYRJEN ME MARRëVEShJE Të RIBLERJES DhE Të 

ANASJELLTë Të RIBLERJES

1 Me propozimin e Departamentit të operacioneve Monetare, 
komiteti i Zbatimit të politikës Monetare vendos:

a) për llojin e instrumentit rregullues të përshkruar në nenin 5 të 
kësaj rregulloreje që do të përdoret për realizimin e ndërhyrjeve 
në tregun e parasë si dhe për kohëzgjatjen e realizimit të 
ndërhyrjes. 

b) për realizimin e ndërhyrjes në tregun e parasë me marrëveshje 
të riblerjes/ të anasjelltë të riblerjes me afat maturimi 1 – (një) 
mujor dhe 3 – (tre) mujor, nëpërmjet ankandit të shpejtë apo 
nëpërmjet procedurave dypalëshe. 

c) për formën e ankandit, me çmim fiks apo me shumë çmime, për 
lidhjen e marrëveshjes së riblerjes dhe të anasjelltë të riblerjes, 
me afat maturimi 1 – (një) javor. 

d) për shumën (në vlerë nominale) që do të shpallet në ankand 
ose për procedurën dypalëshe, në rastet kur ndërhyrja me 
marrëveshje riblerjeje dhe të anasjelltë riblerjeje kryhet nëpërmjet 
ankandit me shumë çmime ose me procedura dypalëshe. 

2. Në rast se shuma e përcaktuar sipas pikës 1, shkronja d të këtij 
neni nuk plotësohet, Departamenti i operacioneve Monetare 
brenda kohëzgjatjes së realizimit të  ndërhyrjes, mund të përsërisë 
ndërhyrjen duke përdorur të njëjtin instrument  rregullues, të 
vendosur sipas pikës 1, shkronja a të këtij neni. 

3. Drejtori i Departamentit të operacioneve Monetare vendos 
për momentin e ndërhyrjes me ankande të shpejta, brenda 
kohëzgjatjes së ndërhyrjes të përcaktuar me vendim të komitetit 
të Zbatimit të politikës Monetare, sipas pikës 1, shkronja “a”, të 
këtij neni.

4. Departamenti i operacioneve Monetare, në rastet kur ndërhyrja 
me marrëveshje riblerjeje dhe të anasjelltë riblerjeje realizohet 
nëpërmjet procedurave dypalëshe, vlerëson dhe  vendos: 
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a) momentin e ndërhyrjes brenda kohëzgjatjes së realizimit të saj, 
të përcaktuar sipas pikës 1,  shkronja “a” të këtij neni;

b) bankat me të cilat do të lidhet marrëveshja; dhe
c) vlerën monetare të objektit të marrëveshjes (shumën e hyrjes në 

marrëveshje) me secilën bankë, të shprehur në vlerë nominale.

kREU IV
ZBATIMI I NDëRhYRJEVE Në TREGUN E pARASë NëpëRMJET 

MARRëVEShJEVE Të RIBLERJES DhE Të ANASJELLTA Të RIBLERJES

NENI 12
SUBJEkTET DhE DETYRIMET E TYRE

1. Banka e Shqipërisë kryen ndërhyrjet në tregun e parasë nëpërmjet 
lidhjes së marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes 
me bankat që:

a) janë të licencuara nga Banka e Shqipërisë dhe ushtrojnë 
veprimtari bankare në Republikën e Shqipërisë;

b) kanë llogari në sistemin e pagesave RTGS.

2. Banka e Shqipërisë lidh marrëveshje riblerjeje dhe të anasjellta 
riblerjeje vetëm me subjektet e përcaktuara në pikën 1 të këtij 
neni, të cilat kanë nënshkruar paraprakisht kontratën - Tip.

NENI 13
LETRAT ME VLERë

1. Letrat me vlerë, objekt i marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjellta 
të riblerjes do të jenë bonot e thesarit të qeverisë së Republikës 
së Shqipërisë.

2. Letrat me vlerë do të përcaktohen dhe vlerësohen sipas dispozitave 
të rregullores “Mbi garancitë në operacionet kredituese të Bankës 
së Shqipërisë”.

NENI 14
oRGANIZIMI I ANkANDIT

1. Ankandet standarde të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjellta 
të riblerjes zhvillohen çdo javë, ditën e mërkurë në orën 14.00 
në ambientet e Departamentit të operacioneve Monetare të 
Bankës së Shqipërisë. 

2. Në rast se dita e mërkurë e javës është ditë pushimi, ankandi 
organizohet ditën pasuese të punës.

3. Në raste të jashtëzakonshme, Banka e Shqipërisë me vendim 
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të komitetit të Zbatimit të politikës Monetare mund të ndryshojë 
ditën dhe/ose orën e zhvillimit të ankandit standard, duke 
njoftuar bankat paraprakisht.

4. Ankandet e shpejta të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjellta 
të riblerjes zhvillohen sipas përcaktimit në nenin 11, pika 3 në 
ambientet e Departamentit të operacioneve Monetare të Bankës 
së Shqipërisë. 

NENI 15
koMISIoNI I oRGANIZIMIT Të ANkANDIT

Ankandet e marrëveshjeve të riblerjeve dhe të anasjellta të riblerjeve 
organizohen nga një komision, i cili përbëhet nga dy anëtarë të 
përhershëm, punonjës të Departamentit të operacioneve Monetare 
dhe Departamentit të politikës Monetare. 

NENI 16
MJETET E koMUNIkIMIT

Mjetet e komunikimit të pranueshme për realizimin e ankandit ose 
procedurave dypalëshe janë SWIFT, REUTERS, faks ose shkresë zyrtare.

NENI 17
NJoFTIMI pëR ZhVILLIMIN E ANkANDIT

1. për ankandet standarde të marrëveshjes së riblerjes dhe të 
anasjelltë të riblerjes, Banka e Shqipërisë njofton bankat jo më 
vonë se 1(një) ditë përpara zhvillimit të ankandit. 

2. për ankandet e shpejta të marrëveshjes së riblerjes dhe të 
anasjelltë të riblerjes, Banka e Shqipërisë njofton bankat jo më 
vonë se 1(një) orë përpara zhvillimit të ankandit.

3. Njoftimi si rregull përmban të dhënat e mëposhtme:
a) numrin e ankandit;
b) llojin e marrëveshjes (riblerjeje ose e anasjelltë riblerjeje);
c) llojin e ankandit (me shumë çmime ose me çmim fiks);
d) shumën  e shpallur në vlerë nominale (në rast të ankandeve 

me shumë çmime);
e) normën fikse të interesit të riblerjes (në rast të ankandit me 

çmim fiks);
f) datën dhe orën e ankandit;
g) datën e hyrjes në fuqi të marrëveshjes;
h) datën e përfundimit të marrëveshjes;
i) të dhënat për letrën me vlerë (në rast të marrëveshjes së 

riblerjes) – llojin e letrës me vlerë, numrin e letrës me vlerë, 
datën e emetimit, datën e maturimit.
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NENI 18
këRkESAT pëR pJESëMARRJE Në ANkAND

1. Bankat dërgojnë kërkesat e tyre në Bankën e Shqipërisë, në 
Departamentin e operacioneve  Monetare jo më vonë se ora e 
shpallur në njoftimin e Bankës së Shqipërisë.

2. kërkesat për pjesëmarrje në ankandin e marrëveshjeve të 
riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes, duhet të përfshijnë si rregull 
informacionin si më poshtë:
a) numrin e ankandit;
b) llojin e marrëveshjes (riblerjeje/ e anasjelltë riblerjeje);
c) datën e zhvillimit të ankandit;
d) datën e hyrjes në fuqi të marrëveshjes;
e) datën e përfundimit të marrëveshjes;
f) shumën në vlerë nominale të pjesëmarrjes në ankand;
g) interesin e riblerjes;
h) të dhënat për letrën me vlerë (në rast të marrëveshjes së 

anasjelltë të riblerjes) - llojin e letrës me vlerë, numrin e letrës 
me vlerë, datën e emetimit, datën e maturimit;

i) informacion për bankën pjesëmarrëse (në rast se kërkesa 
dërgohet me faks ose me shkresë zyrtare) ose kodin identifikues 
(në rast se kërkesa dërgohet me Reuters dhe SWIFT).

Formulari për pjesëmarrjen në ankand paraqitet në aneksin 
bashkëngjitur kësaj rregulloreje. 

3. për ankandet me shumë çmime, bankat paraqesin jo më shumë 
se pesë kërkesa me interes të ndryshëm riblerjeje.

4. Shuma e kërkesës për pjesëmarrje në ankand është jo më e vogël 
se 10(dhjetë) milionë lekë dhe mund të shtohet me shumëfisha 
prej 10(dhjetë) milionë lekësh.

NENI 19
ShpëRNDARJA E këRkESAVE Në ANkAND

1. Në ankandet e marrëveshjes së riblerjes dhe të anasjelltë të 
riblerjes me çmim fiks, Banka e Shqipërisë pranon të gjitha 
kërkesat e bankave të paraqitura, në përputhje me nenin 18 të 
kësaj rregulloreje. 

2. Në ankandet e marrëveshjes së riblerjes dhe të anasjelltë të 
riblerjes me shumë çmime, kërkesat për shpalljen fitues renditen 
sipas rendit rritës ose zbritës si më poshtë: 
a) për ankandet e marrëveshjes së riblerjes, kërkesat renditen 

në rend rritës duke nisur nga kërkesa me interes riblerjeje më 
të ulët; ndërsa
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b) për ankandet e marrëveshjes së anasjelltë të riblerjes, kërkesat 
renditen në rend zbritës duke nisur nga kërkesa me interes 
riblerjeje më të lartë.

Fituese shpallen bankat, kërkesat e të cilave janë të plotësuara sipas 
nenit 18, si dhe në përputhje me nenin 7, pika 3 dhe nenin 10, pika 
2 të kësaj rregulloreje, deri në plotësimin e shumës së shpallur nga 
Banka e Shqipërisë. 

3. Në rast se dy ose më shumë kërkesa kanë interes të barabartë 
riblerjeje, atëherë për shpërndarjen e kërkesave deri në plotësimin 
e shumës së shpallur nga Banka e Shqipërisë aplikohet prorata. 
Prorata aplikohet në mënyrë uniforme për të gjitha kërkesat me 
interes të barabartë riblerjeje. 

4. Çmimi i blerjes / i riblerjes në ankandet e marrëveshjeve të 
riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes llogaritet sipas formulës së 
mëposhtme:

Ç =
DIr

Vn

×+
365

1
 

ku,

Ç  –  çmimi i blerjes/riblerjes 
Vn  – vlera nominale e letrës me vlerë
Ir   –  interesi i riblerjes
D – ditët në maturim të letrës me vlerë
 

NENI 20
ShpALLJA E REZULTATEVE Të ANkANDIT

1. Banka e Shqipërisë, pas përfundimit të ankandit dhe jo më vonë 
se 3(tre) orë nga ora e zhvillimit të tij, njofton individualisht 
bankat fituese.

2. Banka e Shqipërisë publikon rezultatin agregat të ankandit, 
brenda afatit të përcaktuar në pikën 1 të këtij neni.

3. Njoftimi për rezultatin agregat të ankandit përmban si rregull:
a) numrin e ankandit;
b) llojin e marrëveshjes (riblerjeje ose e anasjelltë riblerjeje);
c) datën e hyrjes në fuqi të marrëveshjes;
d) datën e përfundimit të marrëveshjes;
e) numrin e kërkesave;
f) numrin e kërkesave të pranuara;
g) shumën e kërkuar në vlerë nominale;
h) shumën e pranuar në vlerë nominale;
i) normën fikse të interesit të riblerjes (në rast të ankandit me 

çmim fiks);
j) normën e ponderuar të interesit të riblerjes të kërkuar;
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k) normën e ponderuar të interesit të riblerjes së pranuar;
l) normën minimum të interesit të riblerjes të kërkuar;
m) normën minimum të interesit të riblerjes të pranuar;
n) normën maksimum të interesit të riblerjes të kërkuar; dhe
o) normën maksimum të interesit të riblerjes të pranuar.

NENI 21
pRocEDURAT DYpALëShE

1. Realizimi i ndërhyrjeve në tregun e parasë me marrëveshje të 
riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes nëpërmjet procedurave 
dypalëshe, kryhet duke kontaktuar jo më pak se 3(tre) banka 
deri në plotësimin e shumës së vendosur për ndërhyrje, sipas 
nenit 11, pika 1, shkronja “d” të kësaj rregulloreje. 

2. Bankat me të cilat do të realizohet ndërhyrja përcaktohen sipas nenit 
11, pika 4, shkronja “b” të kësaj rregulloreje  dhe në bazë të:
a) strukturës të shpërndarjes së likuiditetit të sistemit bankar;
b) aktivizimit të tyre në tregun ndërbankar të parasë;
c) kuotimeve të publikuara për huamarrjen/huadhënien e 

fondeve me të njëjtin maturim si marrëveshja e riblerjes dhe 
e anasjelltë e riblerjes, me të cilën realizohet ndërhyrja në 
tregun e parasë.

3. Ndërhyrja në tregun e parasë me marrëveshje të riblerjes dhe të 
anasjelltë të riblerjes që realizohet nëpërmjet procedurave dypalëshe, 
si rregull, nuk njoftohet paraprakisht nga Banka e Shqipërisë. 

4. Në përfundim të ndërhyrjes me procedura dypalëshe, Banka e 
Shqipërisë publikon rezultatin agregat. ky publikim përmban:
a) llojin e marrëveshjes (riblerjeje ose të anasjelltë riblerjeje);
b) datën e hyrjes në fuqi të marrëveshjes;
c) datën e përfundimit të marrëveshjes;
d) vlerën monetare totale në vlerë nominale të marrëveshjes së 

realizuar (shumën totale të marrëveshjes); dhe
e) normën e ponderuar të interesit të riblerjes. 

kREU V
pRocEDURAT E kLERINGUT  DhE Të RREGULLIMIT Të 

LLoGARIVE

NENI 22
pERIUDhA E kLERINGUT Të LLoGARIVE

1. Veprimet e kleringut për marrëveshjet e riblerjes dhe të anasjellta 
të riblerjes, kryhen në ditën e hyrjes në fuqi të marrëveshjes dhe 
në ditën e përfundimit të afatit sipas llojit të marrëveshjes dhe të 
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përcaktuara në:
a) njoftimin e publikuar nga Banka e Shqipërisë sipas nenit 17, 

pika 3 të kësaj rregulloreje, në rastin e realizimit të ndërhyrjes 
me ankand;

b) datën e shprehur nga Banka e Shqipërisë dhe të rënë dakord nga 
banka në rastin e realizimit të ndërhyrjes, nëpërmjet procedurave 
dypalëshe.

2. Në rast se dita e përfundimit të marrëveshjes së riblerjes/të 
anasjelltë të riblerjes bie ditë pushimi, kleringu kryhet në ditën 
më të afërt të punës.

NENI 23
VEpRIMET pëR kLERINGUN E LLoGARIVE

1. Veprimet për kleringun e llogarive për marrëveshjet e riblerjes 
dhe të anasjellta të riblerjes, kryhen nga Banka e Shqipërisë.

2.  Në ditën e hyrjes në fuqi të marrëveshjes së riblerjes dhe të 
anasjelltë të riblerjes, të realizuar me ankand ose me procedura 
dypalëshe, kryhen këto veprime:  

a) shitësi i letrave me vlerë kalon në pronësi të blerësit në përputhje 
me kontratën – Tip, letrën me vlerë të bërë të njohur paraprakisht 
sipas nenit 17, pika 3, shkronja “i “ (kur shitësi është Banka e 
Shqipërisë) apo sipas nenit 18, pika 2 shkronja “f” (kur shitësi 
është banka); dhe

b) nga llogaria e blerësit të letrave me vlerë transferohet në llogarinë 
e shitësit, çmimi i blerjes sipas rezultatit të shpallur në përfundim 
të ankandit ose të procedurave dypalëshe, i llogaritur sipas nenit 
19, pika 4 të kësaj rregulloreje.

 
3. Në ditën e përfundimit të afatit të marrëveshjes së riblerjes dhe të 

anasjelltë të riblerjes të realizuar me ankand ose me procedurë 
dypalëshe, kryhen këto veprime :  

a) blerësi i letrave me vlerë rikthen në pronësi të shitësit letrën me 
vlerë të blerë sipas marrëveshjes  në përputhje me kontratën 
– Tip;

b) nga llogaria e shitësit të letrave me vlerë transferohet në llogarinë 
e blerësit, çmimi i riblerjes, i llogaritur sipas nenit 19, pika 4 të 
kësaj rregulloreje.  

4. Në rast se periudha e përfundimit të marrëveshjes së riblerjes 
dhe të anasjelltë të riblerjes shtyhet sipas përcaktimit në nenin 
22, shkronja “c”, Banka e Shqipërisë  paguan/përfiton interes 
për ditët shtesë. 
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kREU VI
DISpoZITA E FUNDIT

NENI 24
hYRJA Në FUqI

kjo rregullore hyn në fuqi 1 (një) muaj pas botimit në Buletinin Zyrtar 
të Bankës së Shqipërisë.

 kRYETARI I këShILLIT MBIkëqYRëS

  ARDIAN FULLANI 
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ANEkS: 
Formulari për pjesëmarrjen në ankandet e marrëveshjes së riblerjes/

të anasjelltë të riblerjes.

këRkESë
drejtuar

Departamentit të operacioneve Monetare

për pjesëmarrje në ankandin për marrëveshjet e riblerjes/të anasjellta, 
të organizuar nga Banka e Shqipërisë.

Numri i ankandit: ___________
Lloji i marrëveshjes (riblerje/e anasjelltë riblerjeje): _____________
Blerës_________________                      Shitës_________________

Data e organizimit të ankandit:___/__/_____
Data e hyrjes në fuqi të marrëveshjes: ___/__/_____
Data e përfundimit të marrëveshjes: ___/__/_____

Në përgjigje të njoftimit të bërë nga Banka e Shqipërisë për ankandet 
për marrëveshjen e riblerjes/ të anasjelltë të riblerjes po paraqesim 
kërkesën tonë si vijon:

Shuma në vlerë nominale ________________(__________)  lekë     
                               

Interesi i riblerjes__________%

Të dhënat për letrën me vlerë:

Lloji i letrës me vlerë: ________________
Numri i letrës me vlerë: _______________
Data e emetimit: ____________________
Data e maturimit: ___________________

Të dhënat për bankën pjesëmarrëse:

Telefon     _______________________
Faks           _______________________
      
                               Emri dhe firma e personit të autorizuar
                                       ( ____________________ )

Në rast të pjesëmarrjes në ankand nëpërmjet faksit/shkresës zyrtare,  
ky formular duhet të paraqitet i vulosur në Bankën e Shqipërisë, 
Departamenti i operacioneve Monetare,  Sektori i operacioneve 
Monetare. Në rast të pjesëmarrjes në ankand nëpërmjet REUTERS-it/
Swif-it, bankat duhen të identifikohen me kodin e tyre individual duke 
plotësuar në fushat përkatëse të dhënat e kërkuara nga ky formular. 
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 94, datë 13.12.2006

pëR 
DISA NDRYShIME Në “koNTRATëN - TIp pëR MARRëVEShJET E 

RIBLERJES DhE Të ANASJELLTA Të RIBLERJES Të LETRAVE ME VLERë”, 
MIRATUAR ME VENDIMIN NR.13, DATë 09.02.2005 Të këShILLIT 

MBIkëqYRëS Të BANkëS Së ShqIpëRISë

Në bazë dhe për zbatim të nenit 3, pika 4, shkronja “e” dhe nenit 
43, shkronja “c” të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e 
Shqipërisë“ i ndryshuar, me propozimin e Departamentit Juridik, këshilli 
Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 

VENDoSI:

1. Të miratojë ndryshimin e pjesës hyrëse të “kontratës-Tip për 
marrëveshjet e riblerjeve dhe të anasjellta të riblerjeve të letrave me 
vlerë” miratuar me vendimin nr. 13, datë 09.02.2005 të këshillit 
Mbikëqyrës, si vijon:

“kontrata – Tip për marrëveshjet e riblerjeve dhe të anasjellta të 
riblerjeve, nënshkruhet nga Drejtori i Departamentit të operacioneve 
Monetare”.

2. Të shfuqizojë pikën 3 të kreut I, të titulluar “karakteri i Marrëveshjes”, 
të kontratës - Tip për marrëveshjet e riblerjeve dhe të anasjellta të 
riblerjeve të letrave me vlerë miratuar me vendimin nr. 13, datë 
09.02.2005 të këshillit Mbikëqyrës.

3. Të miratojë ndryshimin e pikës 16 të kreut II, të titulluar “Transaksionet 
për tërheqjen e likuiditeteve” të kontratës-Tip për marrëveshjet e 
riblerjeve dhe të anasjellta të riblerjeve të letrave me vlerë, miratuar me 
vendimin nr. 13, datë 09.02.2005 të këshillit Mbikëqyrës si vijon:

“Nëse në ditën e vlerësimit, vlera e tregut të letrave me vlerë që lidhet 
me një transaksion specifik, është më e vogël se vlera e financimit të 
dhënë, banka detyrohet t’i përgjigjet njoftimit të Bankës së Shqipërisë, 
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duke transferuar letrat me vlerë në llogarinë e Bankës së Shqipërisë, 
me qëllim që të rregullojë situatën. Nëse vlera e tregut të letrës me 
vlerë është më e madhe se vlera e financimit të dhënë, atëherë Banka 
e Shqipërisë mund t’i kthejë bankave letrat me vlerë shtesë”.

4. Ngarkohen Departamenti i operacioneve Monetare, Departamenti 
i Teknologjisë së Informacionit dhe Departamenti i kontabilitetit dhe 
pagesave në Bankën e Shqipërisë për zbatimin e këtij vendimi.

5. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit në Bankën e Shqipërisë për publikimin e 
këtij vendimi në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë dhe dërgimin 
e këtij vendimi bankave të nivelit të dytë.

6. ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

             
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 95, datë 13.12.2006

pëR 
MIRATIMIN E DISA kARAkTERISTIkAVE Të koNFIGURIMIT Të 

kARTëMoNEDhëS ShqIpTARE ME VLERë NoMINALE 2000 LEkë, ME 
kURS LIGJoR

Në bazë dhe për zbatim të nenit 33 pika 3, të nenit 43 shkronja 
“d” të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e Shqipërisë” i 
ndryshuar, të udhëzimit “Mbi procedurat e shtypjes, të rishtypjes dhe 
të emetimit të kartëmonedhave dhe monedhave metalike nga Banka e 
Shqipërisë”, miratuar me vendimin e këshillit Mbikëqyrës nr. 36, datë 
19.05.2005, neni 3 pikat 3.1, 3.1.2, si dhe të vendimit të këshillit 
Mbikëqyrës nr. 58, datë 26.7.2006, me propozimin e Departamentit 
të Emisionit, këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë,

VENDoSI:

1. Të miratojë :

a) Tematikën e kartëmonedhës shqiptare me vlerë nominale 2000 lekë 
dhe me kurs ligjor.

b) Vitin respektiv të shtypjes së kartëmonedhës shqiptare.
c) Formën dhe përmasat (gjatësi e gjerësi) e kartëmonedhës shqiptare.

Tematika, viti respektiv i shtypjes, forma e përmasat e kartëmonedhës 
shqiptare me vlerë nominale 2000 lekë dhe me kurs ligjor, që 
përmenden në shkronjat a; b dhe c të kësaj pike, përcaktohen në 
aneksin 1, bashkëlidhur këtij vendimi. 

2. Të autorizojë Guvernatorin e Bankës së Shqipërisë të formojë 
komisionin për përzgjedhjen e vizatimeve, si dhe të përcaktojë 
procedurën e konkurimit dhe kriteret e vlerësimit të vizatimeve. 

3. Ngarkohet Departamenti i Emisionit me zbatimin e këtij vendimi.
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4. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit me publikimin e këtij vendimi pa aneksin 
bashkëlidhur.

5. ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

             
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 96, datë  27.12. 2006

pëR 
MIRATIMIN E “RApoRTIT Të poLITIkëS MoNETARE pëR MUAJIN 

NëNToR Të VITIT  2006”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 43, shkronja “ç” të ligjit nr. 8269, 
datë 23.12.1997 “për Bankën e Shqipërisë” i ndryshuar, me propozim 
të Departamentit të politikës Monetare, këshilli Mbikëqyrës i Bankës së 
Shqipërisë, 

VENDoSI:

1. Të miratojë “Raportin e politikës Monetare për muajin nëntor të vitit 
2006”, sipas tekstit bashkëlidhur këtij vendimi.

2. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit për publikimin e këtij vendimi. 

3.  ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

             
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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1. ZhVILLIMET kRYESoRE

• Norma vjetore e inflacionit në muajin nëntor 2006 ishte 2.9 
për qind, duke qenë afër vlerës 3 për qind të synuar nga Banka 
e Shqipërisë. Nën ndikimin e rritjes së çmimeve të produkteve 
ushqimore, inflacioni mujor i muajit nëntor shënoi një vlerë 
relativisht të lartë, prej 0.9 për qind. Norma mesatare e inflacionit 
gjatë 11 muajve të parë të vitit 2006 ka qenë 2.4 për qind.

• Ecuria e inflacionit gjatë vitit 2006 është dominuar nga zhvillimet 
e inflacionit të grupeve “Ushqime dhe pije joalkolike” dhe “qira, 
ujë, lëndë djegëse, energji”. Normat e inflacionit vjetor të këtyre 
grupeve shënuan përkatësisht vlerat 1.1 për qind dhe 7 për qind 
në muajin nëntor. 

• Edhe gjatë muajit nëntor të vitit 2006 kuadri makroekonomik 
është paraqitur i ekuilibruar, duke ndihmuar në kontrollin e 
presioneve inflacioniste. Zhvillimet fiskale dhe ato monetare 
kanë qëndruar brenda kuadrit të programeve përkatëse.

• Norma vjetore e rritjes së indeksit të çmimeve të importit sugjeron 
se rritjet e çmimeve në Itali dhe në Greqi, në muajin tetor, kanë 
filluar të ushtrojnë presion më të dukshëm në IÇk-në vendase. 
Nga ana tjetër, sjellja e kursit të këmbimit e manifestuar në 
mbiçmimin e lekut ka vazhduar të ndihmojë uljen e kostos në 
lekë të mallrave të importit.

• Ritmi i rritjes vjetore të ofertës monetare shënoi vlerën 12 për 
qind në muajin tetor. kjo normë përbën pikën e kthimit të ritmeve 
të zgjerimit monetar drejt normave më të larta të parashikuara 
për fundin e vitit. përshpejtimi i rritjes së M3 reflekton ndryshimin 
e pozicionit të qeverisë ndaj sistemit bankar, duke synuar 
plotësimin e huamarrjes së planifikuar për vitin 2006.

• kreditimi i ekonomisë nga sistemi bankar ka vazhduar të shënojë 
ritme të shpejta gjatë vitit 2006. Norma vjetore e rritjes së kredisë 
shënoi vlerën 57.2 për qind në muajin tetor. Raporti i kredisë 
për ekonominë ndaj pBB-së u rrit me 0.8 pikë përqindjeje gjatë 
muajit tetor, duke arritur në nivelin 19.5 për qind. përshpejtimi 
i kredisë për biznese ka dhënë kontributin kryesor në këtë ritëm 
rritjeje të kredisë.

• Llogaritë e qeverisë për muajin tetor paraqesin një ulje me rreth 
3.6 miliardë lekë të suficitit buxhetor. kërkesa për para e qeverisë 
është rritur me 6.4 miliardë lekë në muajin tetor, duke ndikuar në 
kalimin në nivele pozitive të financimit të brendshëm të deficitit 
buxhetor. Rritja e përqendruar e huamarrjes së qeverisë mund të 
shoqërohet me luhatje të likuiditetit dhe normave të interesit në 
tregun monetar.

• Normat e interesave në tregjet financiare njohën rritje gjatë 
muajve tetor dhe nëntor. Gjatë kësaj periudhe, janë vërejtur 
tendenca të rritjes së normave të interesit në tregun e depozitave, 
të kredive në lekë si dhe në tregun primar. Ndërkohë, rritja e 
normës bazë të interesit në fund të muajit nëntor, pritet të japë 
ndikimin e vet në muajt e ardhshëm.
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• Në ndryshim nga pjesa e parë e vitit, gjatë pjesës së dytë vihet 
re një ecuri më e qëndrueshme e lekut kundrejt monedhave 
kryesore. Megjithatë, leku ka ruajtur tendencën mbiçmuese në 
terma nominalë efektivë vjetorë.

2. EcURIA E INFLAcIoNIT Në MUAJIN NëNToR

Norma vjetore e inflacionit në muajin nëntor 2006 ishte 2.9 për qind. 
kjo normë ishte mjaft afër vlerës prej 3 për qind të synuar nga Banka e 
Shqipërisë. Me përjashtim të muajve maj dhe korrik të këtij viti, norma 
vjetore e inflacionit ka qëndruar nën nivelin 3 për qind, ndërkohë që 
norma mesatare për të gjithë periudhën ka qenë rreth 2.4 për qind. kjo 
normë është e njëjtë me normën mesatare vjetore të vitit 2005, gjë që 
dëshmon për qëndrueshmëri në normën e rritjes së çmimeve. 

Norma mujore e inflacionit gjatë muajit 
nëntor ishte 0.9 për qind, duke qenë norma 
më e lartë e regjistruar gjatë këtij viti, dhe 
njëkohësisht norma më e lartë e regjistruar 
për muajin nëntor që nga viti 2001. Gjatë 
këtij muaji është regjistruar rritje në çmimet 
e mallrave ushqimorë dhe rënie në çmimet e 
transportit dhe të pajisjeve të shtëpisë. Ndryshimi 
i çmimeve për grupet e tjera gjatë muajit është 
pothuajse i papërfillshëm. 

Megjithë luhatjet në rritje të treguesve 
monetarë si pasojë e presionit të ushtruar nga 
përqendrimi i huamarrjes së qeverisë, kushtet 
e përgjithshme monetare dhe fiskale kanë 
kontrolluar presionet nga ana e kërkesës dhe e 
ofertës në ekonomi drejt respektimit të objektivit 
të inflacionit. 

2.1. EcURIA E INFLAcIoNIT DhE E GRUpEVE pëRBëRëSE

Ashtu si edhe gjatë viteve paraardhëse, zhvillimet në normën vjetore 
të inflacionit gjatë këtij viti janë dominuar nga ecuria e inflacionit të 
grupeve “Ushqime dhe pije joalkolike” dhe “qira, ujë, lëndë djegëse, 
energji”. Gjatë periudhës gusht-nëntor, norma vjetore e inflacionit ka 
reflektuar gjithashtu rritjen në bazë vjetore të çmimit të grupit ‘’pije 
alkolike dhe duhan”, si pasojë e rritjes së akcizave për këta mallra. 

Inflacioni i grupit “Ushqime dhe pije joalkolike” gjatë muajit nëntor 
kontribuoi ndjeshëm në ndryshimin e kahut dhe të vlerave të normës 
vjetore të inflacionit të përgjithshëm. Në përgjithësi, muajt e fundit të vitit 
karakterizohen nga një rritje graduale e çmimeve të mallrave ushqimorë 
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Burimi: INSTAT, Banka e Shqipërisë, dhjetor 2006.

Grafik 1. Inflacioni vjetor (në përqindje).
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dhe sidomos e çmimeve të prodhimeve 
bujqësore, si pasojë e mbarimit të sezonit të 
verës dhe e hyrjes në treg të mallrave të importit. 
ky zhvillim u pasqyrua dukshëm në pothuaj të 
gjithë përbërësit e nëngrupit “Ushqime”. Norma 
më e lartë e rritjes së çmimeve është regjistruar 
në nëngrupin e perimeve, çmimet e të cilave u 
rritën me 8.4 për qind. hyrja në treg e disa prej 
prodhimeve të këtij nëngrupi ndikoi në rritjen 
vjetore të çmimeve të tij. 

Rritja e pritur në çmimet e prodhimeve 
bujqësore në muajin nëntor vlerësohet të ketë 
filluar më parë se sa në vitet e tjera1. Çmimet e 
grupit “Ushqime dhe pije joalkolike” të vendeve 
kryesore partnere tregtare të Shqipërisë (Itali 
dhe Greqi) si edhe të atyre të Eurozonës, kanë 
regjistruar rritje gjatë tre muajve të fundit. 

Dalja nga tregu e prodhimit vendas dhe hyrja e prodhimit të importit 
e shoqëruar me rritjen e çmimeve të mallrave të importit, vlerësohet të 
kenë nxitur rritjen e çmimeve të prodhimeve ushqimore në vend, gjatë 
muajit nëntor 2006. 

Tabelë 1. Inflacioni vjetor i grupit “Ushqime dhe pije joalkolike” (në vend dhe jashtë) 
si dhe kontributi i këtij grupi në inflacionin total.

Inflacioni 
vjetor’05

kontributi vjetor 
’05 (pp)

Inflacioni 
vjetor’06

kontributi vjetor 
’06 (pp)

Itali2 Inflacioni 
vjetor’06

Greqi3 Inflacioni 
vjetor’06

Eurozona4

(12 vende)
Mars -1.7 -0.7 0.4 0.2 1.0 2.1 1.3
qershor 1.6 0.7 1.9 0.8 1.3 3.5 2.0
Shtator 1.5 0.6 -1.1 -0.5 2.5 4.6 3.0
Tetor 1.7 0.7 -1.5 -0.6 2.7 5.1 3.0
Nëntor 0.2 0.1 1.1 0.5 -- 4.5

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Niveli i çmimeve të grupit të dytë më të madh 
të shportës së konsumit - ”qira, ujë, lëndë 
djegëse dhe energji”- nuk ka shënuar ndryshime 
të ndjeshme që nga muaji gusht i këtij viti. për 
pasojë, kontributi i normës vjetore të inflacionit 
të këtij grupi në normën e përgjithshme të 
inflacionit gjatë muajit nëntor, ishte i njëjtë 
me kontributin e tre muajve paraardhës dhe 
i barabartë me 1.9 pikë përqindjeje. Grupet 
“Transport” dhe “hotele, kafene dhe restorante” 
kanë vazhduar të kontribuojnë me vlera të 
ulëta pozitive në normën e përgjithshme të 
inflacionit vjetor. Rënia e çmimit të naftës gjatë 
muajit nëntor, bëri që kontributi i inflacionit të 
grupit “Transport” në normën e përgjithshme të 
inflacionit të shënojë një rënie të lehtë.
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Burimi: INSTAT, Banka e Shqipërisë.

Grafik 2. Kontributi i grupeve kryesore në
inflacionin vjetor (në pikë përqindjeje).

-4

0

4

8

12

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Ushqime dhe pije joalkolike

-4

0

4

8

12

16

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Qira, ujë, lëndë djegëse, energji

-4

-2

0

2

4

6

8

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Transport

0

1

2

3

4

5

6

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Hotele, kafene dhe restorante
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Grafik 3. Inflacioni vjetor i 4 grupeve kryesore
të shportës së IÇK-së (në përqindje).
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Norma vjetore e inflacionit e grupit “pije alkolike dhe duhan” vazhdoi 
të qëndronte në nivelin 11 për qind ashtu si në dy muajt paraardhës. 
Niveli i çmimeve të këtij grupi reflekton rritjen graduale të çmimeve të 
referencave (akcizave) të këtyre produkteve. Në të njëjtën kohë, çmimet 
në grupin “Shërbim arsimor” kanë vazhduar të kontribuojnë me një 
normë pozitive të ulët në inflacionin vjetor. Niveli i çmimeve të grupit 
”Veshje dhe këpucë”, shënoi një rritje të lehtë gjatë muajit nëntor, duke 
reflektuar hyrjet e pjesshme në treg të veshjeve të reja të sezonit. 

2.2. AMBIENTI MAkRoEkoNoMIk DhE INFLAcIoNI

Treguesit kryesorë të ekonomisë sinjalizojnë se si faktorët e kërkesës 
ashtu edhe ata të ofertës, kanë qenë relativisht në ekuilibër gjatë gjysmës 
së dytë të vitit. Edhe gjatë muajit nëntor të vitit 2006 kuadri makroekonomik 
është paraqitur i ekuilibruar, duke ndihmuar në zbutjen e presioneve të 
ardhshme inflacioniste. Zhvillimet fiskale dhe ato monetare kanë qëndruar 
brenda kuadrit të programeve përkatëse. Si të tilla, ato kanë luajtur një 
rol të rëndësishëm në ruajtjen e stabilitetit të çmimeve në periudhën 
afatshkurtër, gjë që dëshmohet nga mbajtja e vlerave të inflacionit brenda 
një intervali të ngushtë rreth objektivit prej 3 për qind, gjatë periudhës 
janar-nëntor 2006. Gjatë muajit nëntor veprimi i faktorëve të tjerë si forcimi 
i mëtejshëm i pozitës së monedhës vendase ndaj shportës së valutave 
kryesore, reflektimi i pjesshëm i rënies së çmimit të naftës në tregun vendas 
dhe vlerat e ulëta të inflacionit të regjistruara në muajt paraardhës, kanë 
favorizuar stabilitetin e çmimeve të konsumit. përballë vijimit të zgjerimit të 
shpejtë të kreditimit të ekonomisë, roli i politikës fiskale tashmë të cilësuar 
mjaft të përmbajtur, ka bërë që kërkesa agregate të mbetet në nivele të 
kontrolluara, duke mos shtuar dukshëm presionet inflacioniste. Rritja e 
normës bazë të interesit me 0.25 pikë përqindjeje nga ana e Bankës së 
Shqipërisë në muajin nëntor, kishte për qëllim absorbimin e presioneve 
të krijuara nga rritja e kërkesës së brendshme dhe zbutjen e goditjeve të 
pritshme të ofertës. Efektet e saj në inflacion do të ndihen gjatë periudhës 
së ardhme. 

PolITIka moneTare dhe TregUeSIT moneTarë
Gjatë muajit tetor masa monetare në ekonomi ka vijuar rritjen 

brenda kufijve të programit monetar, duke ruajtur përpjestime të drejta 
në zhvillimet strukturore të likuiditetit të saj. Normat reale të interesit 
kanë vijuar të jenë pozitive ndërkohë që kursi i këmbimit ka qenë i 
qëndrueshëm. Rritja dyherëshe e normës bazë të interesit në muajt 
korrik dhe nëntor 2006, vlerësohet të jetë përcjellë pjesërisht në rritjen 
e mëtejshme të normave të interesit të aseteve monetare në lekë, 
depozitave, kredive dhe letrave me vlerë të qeverisë. kjo do të thotë 
se lëvizjet e ndërmarra nga politika monetare janë kuptuar pozitivisht 
nga tregu bankar, ndërkohë që sinjalet e saj pritet të përcillen dhe të 
asimilohen në mënyrë më të plotë edhe nga sektori real i ekonomisë. 
Situata e deritanishme flet se kushtet monetare po i shërbejnë ruajtjes 
së stabilitetit të çmimeve për një periudhë afatmesme. 
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PolITIka fISkale 
Sipas të dhënave për treguesit buxhetorë 

deri në muajin tetor të këtij viti, vlerësohet se 
sektori fiskal është zhvilluar në përputhje me 
planin, sidomos në aspektin e mbledhjes së të 
ardhurave, duke mbetur disi prapa në kryerjen 
e shpenzimeve.5 Ashtu si edhe në muajin 
e mëparshëm, gjatë muajit tetor ka vijuar 
përshpejtimi i rritjes së shpenzimeve buxhetore 
në përputhje me planin suplementar të buxhetit 
për gjysmën e dytë të vitit. kështu në krahasim 
me muajin shtator të këtij viti, në tetor shpenzimet 
u rritën me 20.1 për qind. Nisur nga ritmet e 
faktuara, shpenzimet buxhetore gjatë kësaj 
periudhe po shfaqin shpërndarje të ngjashme me 
vitet paraardhëse, duke u përqendruar në muajt 
e fundit të vitit. Megjithëse gjatë periudhës janar-
tetor 2006, bilanci fiskal ka rezultuar pozitiv, 
dy muajt e fundit të vitit do të jenë përcaktues 
për kahun dhe masën e tij. përqendrimi i 
shpenzimeve buxhetore dhe i huamarrjes së 
brendshme influencojnë qëndrueshmërinë e 
faktorit monetar në periudhën afatmesme. 

amBIenTI I jaShTëm dhe kUrSI I këmBImIT
Ecuria e kursit të këmbimit vlerësohet të ketë 

ndihmuar në zbutjen e luhatjeve të normës së 
inflacionit. Edhe gjatë muajit nëntor, monedha 
vendase ka vijuar të mbiçmohet me ritme të 
përshpejtuara kundrejt monedhës amerikane. 
Stabiliteti në sjelljen e kursit të këmbimit lek/
euro, ka vijuar edhe përgjatë këtij muaji. Duke 
iu referuar ecurisë së shportës së monedhave 
të vendeve kryesore, me të cilat Shqipëria ka 

marrëdhënie tregtare, monedha vendase është mbiçmuar me 0.7 për 
qind. ky zhvillim ka bërë që sjellja e kursit të këmbimit të vazhdojë të 
ndihmojë uljen e kostos në lekë të mallrave të importit.

T1*-06 T2*-06 T3*-06 Tetor 06 Nëntor 06
Greqi6 3.2 3.2 3.4 2.8 2.9
Itali7 2.2 2.2 2.2 1.8 --
Eurozonë8 2.3 2.4 2.1 1.6 --
Lek/Euro -2.9 -1.4 0.1 0.2 1.1
Lek/Usd 5.7 0.1 -4.1 -4.4 -7.3

Burimi: IÇk, InSTaT. 
Shënime: (*) Shifrat për tremujorët janë mesatare e treguesve përkatës mujorë. (**) Vlerë 
paraprake.
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Burimi: Banka e Shqipërisë, nëntor 2006.

Grafik 4. Treguesit kryesorë monetarë.
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Burimi: Ministria e Financave, dhjetor 2006. 

Grafik 5. Prirja e ndryshimeve 12-mujore e
shpenzimeve buxhetore (në përqindje).

Tabelë 2. normat vjetore të 
inflacionit të Italisë, greqisë, 

eurozonës dhe ndryshimi 
vjetor i kurseve të këmbimit 

(në përqindje).
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InflacIonI I ImPorTUar 
Norma vjetore e rritjes së indeksit të çmimeve të importit9 sugjeron se 

rritjet e çmimeve në Itali dhe në Greqi, në muajin tetor, kanë filluar të 
ushtrojnë presion më të dukshëm në IÇk-në vendase. Ndonëse norma 
vjetore e inflacionit total për vendet e Eurozonës dhe për partnerët 
kryesorë tregtarë ka shënuar nivele relativisht të ulëta gjatë muajit tetor 
2006, inflacioni vjetor i grupit “Ushqime dhe pije joalkolike” është 
luhatur mbi nivelin 3 për qind. kështu për Greqinë, vlera respektive për 
muajin nëntor rezultoi rreth 4.5 për qind. Në kushtet kur në vend faktori 
sezonal i periudhës së dimrit ka filluar të veprojë me kah drejt rritjes 
së çmimeve, ndikimi i inflacionit të huaj të këtij grupi mbi inflacionin 
e brendshëm mund të jetë evidentuar në mënyrë më të plotë, duke 
rritur presionet mbi nivelin e përgjithshëm të 
çmimeve. 

ÇmImeT e nafTëS 
Rënia e çmimit të naftës në tregun 

ndërkombëtar deri në muajin tetor 2006 u 
pasua nga një rritje e lehtë në terma vjetorë 
gjatë muajit nëntor të këtij viti. Ashtu siç ishte 
paralajmëruar nga prodhuesit më të mëdhenj 
botërorë të naftës, do të ishte fundi i vitit ai që 
do të fillonte të pasqyronte politikën shtrënguese 
të këtyre të fundit mbi prodhimin. për më tepër, 
java e parë të muajit dhjetor regjistroi një rritje 
prej rreth 5 për qind, krahasuar me çmimin 
mesatar të muajit paraardhës. ky fakt dëshmon 
për praninë e presioneve rritëse mbi çmimin e 
naftës në tregun ndërkombëtar. 

Ndërkohë, ecuria e çmimeve në muajin 
nëntor 2006 në tregun vendas dëshmon se në 
këtë të fundit, ka vazhduar të reflektohet rënia 
e çmimeve të naftës e regjistruar gjatë muajve 
shtator – tetor 2006. 

Gjithsesi, norma vjetore e rritjes së çmimit 
të naftës në vend, është më e lartë sesa ajo 
e regjistruar në tregun ndërkombëtar, gjë që 
dëshmon për veprimin e faktorëve të tjerë të 
brendshëm mbi çmimin e naftës në vend. 
prirja rritëse e çmimeve të naftës në tregun 
ndërkombëtar gjatë periudhës nëntor-dhjetor 
2006, pritet të frenojë rënien e çmimeve në 
tregun vendas, duke rritur mundësinë e shtimit 
të presioneve inflacioniste nga ky faktor i 
jashtëm. 
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Burimi:IÇK, INSTAT, dhjetor 2006;
Banka e Shqipërisë, dhjetor 2006.

Grafik 6. Norma vjetore e ndryshimit të IÇK-së dhe
të indeksit të çmimeve të importit (në përqindje).
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Grafik 7. Ndryshimi vjetor i çmimit të naftës
(majtas, në lekë/usd) dhe i kursit të
këmbimit (djathas, në përqindje).



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�2 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�2 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

3. ZhVILLIMET MoNETARE DhE TREGJET FINANcIARE

3.1. poLITIkA MoNETARE E BANkëS Së ShqIpëRISë

politika monetare e Bankës së Shqipërisë ka vijuar të synojë ruajtjen 
e kushteve monetare të përshtatshme për të 
garantuar stabilitetin e çmimeve në periudhën 
e ardhme. Duke ndjekur analizat e treguesve 
ekonomikë dhe financiarë, Banka e Shqipërisë 
rriti me 0.25 pikë përqindjeje normën bazë të 
interesit, në datën 30 nëntor. pas kësaj rritjeje, 
norma bazë e interesit të marrëveshjeve të 
riblerjes do të jetë 5.5 për qind. 

Shtrenjtimi i kostos së parasë u ndërmor 
për të kontrolluar presionet inflacioniste që 
vijnë nga shpejtimi i ritmit të rritjes së ofertës 
monetare, nga ngushtimi i diferencës së 
normave të interesave ndaj monedhave të huaja 
dhe nga niveli i ulët i normës reale të interesit 
në ekonomi. Norma reale e interesit luhatet 
rreth nivelit 2 për qind, ndërsa rritja vjetore e 
M3 real varion në intervalin 10-15 për qind. 
Rritja e normës bazë të interesit parashikohet të 
favorizojë qëndrueshmëri të normave reale të 
interesit dhe të ritmeve monetare në periudhën 
afatmesme.

operacionet e Bankës së Shqipërisë në tregun 
e parasë, kanë synuar administrimin e kërkesës 
për likuiditet dhe implementimin e politikës 
monetare. Në përgjigje të rritjes së kërkesës së 
ekonomisë dhe të qeverisë për mjete monetare, 
Banka e Shqipërisë ka injektuar likuiditeti 
nëpërmjet instrumentit të repove të anasjellta. 
Sasia e likuiditetit të injektuar me anë të repove 
të anasjellta deri në fund të muajit nëntor, është 
rreth 5.2 miliardë lekë. Mungesa e likuiditetit 
në sistem ka ndikuar në rritjen në 6.31 për qind 
të normës së interesit të repove të anasjellta, 
kundrejt vlerës 5.85 për qind të shënuar në 

muajin tetor. hedhja e tepricave të likuiditetit ka synuar t’i paraprijë 
përqendrimit të kërkesës së sektorit publik për mjete monetare në fund 
të vitit. Megjithatë, normat e interesit të letrave me vlerë kanë ruajtur 
tendenca të lehta rritëse.

operacionet monetare të Bankës së Shqipërisë kanë mundësuar 
respektimin e objektivave operacionalë të saj për muajt tetor dhe 
nëntor.
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Burimi: Banka e Shqipërisë.

Grafik 8. Ecuria e normës bazë të interesit
(në përqindje).
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Grafik 9. Oferta monetare dhe interesi
mesatar në terma realë.
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Dhjetor‘05 Mars‘06 qershor ‘06 Shtator‘06 Tetor‘06 Nëntor‘06 *
Rezerva ndërkombëtare neto e Bankës së Shqipërisë (në milionë dollarë)
objektivi 1,172 1,117 1,112 1,252 1,257 1,262
Aktuale 1,172 1,202 1,224 1,296 1,301 1,305
Diferenca (A-obj) -- 85 112 44 44 43
Mjetet e brendshme neto të Bankës së Shqipërisë (në miliardë lekë)
objektivi 82.0 85.0 90.0 82.9 84.2 85.6
Aktuale 76.9 61.9 67.8 71.2 71.0 72.7
Diferenca (A-obj) -5.1 -23.1 -22.2 -11.7 -13.2 -12.9
kredia e brendshme neto për qeverinë (në miliardë lekë)
objektivi 317.8 325.8 329.8 335.8 337.8 341.8
Aktuale 317.8 311.8 306.6 303.7 209.5 --
Diferenca (A-obj) -- -14.0 -23.3 -32.1 -28.4 --

* Të dhënat e muajit nëntor janë paraprake.
Burimi: Banka e Shqipërisë

3.2. EcURIA E AGREGATëVE MoNETARë

Ritmi i rritjes vjetore të ofertës monetare 
shënoi vlerën 12 për qind në muajin tetor. 
kjo normë përbën pikën e kthimit të ritmeve të 
zgjerimit monetar drejt normave më të larta të 
parashikuara për fundin e vitit. përshpejtimi i 
rritjes së M3 reflekton ndryshimin e pozicionit 
të qeverisë ndaj sistemit bankar, duke synuar 
plotësimin e huamarrjes së planifikuar për vitin 
2006. Megjithë kërkesën në rritje të qeverisë, 
kreditimi i sektorit privat vazhdon të përbëjë 
burimin kryesor të rritjes së ofertës monetare. 
kështu, gjatë muajit nëntor, të drejtat e sistemit 
bankar ndaj sektorit privat u rritën me 4.55 
për qind, ndërsa të drejtat neto ndaj qeverisë 
u rritën vetëm me rreth 1 për qind në krahasim 
me një muaj më parë.

Struktura valutore dhe ajo kohore e ofertës 
monetare ka vazhduar të ndjekë të njëjtin trend 
të rritjes së depozitave në valutë të huaj, të 
reduktimit të parasë jashtë bankave dhe të rritjes 
së peshës së depozitave në total. Reduktimi 
i parasë jashtë bankave reflektohet edhe në 
peshën e saj ndaj agregatit M2. ky raport për 
muajin tetor shënon 32.7 për qind kundrejt 
33.0 për qind, në muajin shtator. Megjithatë, në 
muajt e fundit të vitit, struktura kohore e ofertës 
monetare pritet të reflektojë zhvillimet sezonale të 
parasë. Ndërsa në muajin tetor raporti i parasë 
jashtë bankave ndaj M3 shënoi 22.9 për qind, 
ky raport pritet të rritet në fund të vitit, në sajë të 
rritjes së parasë në qarkullim në muajin dhjetor. 

Tabelë �. realizimi i 
objektivave sasiorë të 
Bankës së Shqipërisë10.
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Burimi: Banka e Shqipërisë.

Grafik 10. Kontributet e faktorëve të kërkesës
në gjenerimin e parasë (në miliardë lekë).
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Grafik 11. Raporti i parasë jashtë bankave ndaj
M3 dhe i depozitave në valutë ndaj M3.
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Reduktimi i nivelit të parasë jashtë bankave në 
muajin tetor, është shoqëruar me rritjen e nivelit 
të depozitave. Ndërsa, raporti i depozitave 
në valutë kundrejt totalit të depozitave është 
rritur me 0.5 pikë përqindjeje. Rritja më e 
shpejtë e depozitave në valutë këtë muaj është 
përqëndruar në formën e depozitave pa afat. 
Raporti i depozitave pa afat kundrejt depozitave 
totale në valutë është rritur me 0.75 pikë 
përqindjeje. E kundërta vërehet në depozitat në 
lekë, të cilat kanë shënuar rritje më të shpejtë në 
depozitat me afat. Raporti i depozitave me afat 
në lekë ndaj totalit të depozitave në lekë për 
këtë muaj është rritur me 0.5 pikë përqindjeje. 
Rritja e normave të kthimit të mjeteve monetare 
të bankave pritet të shoqërohet me rritje edhe të 
normave të interesave të depozitave, kryesisht 
depozitave me afat të gjatë maturimi.

Tetor Ndryshimi mujor Ndryshimi vjetor
2006 Absolut përqindje Absolut përqindje

para jashtë bankave 145.8 -0.4 -0.3 6.0 4.3
Depozita totale 489.5 8.7 1.8 62.0 14.5
- në lekë 300.1 3.0 1.0 26.6 9.7
- në valutë 189.5 5.7 3.1 35.4 23.0

M1 225.5 -1.1 -0.5 10.7 5.0
M2 445.9 2.6 1.5 32.5 8.9
M3 635.3 8.3 1.3 67.9 12.0
Baza monetare 205.7 0.3 0.2 17.7 9.4

Burimi: Banka e Shqipërisë.

3.3. këRkESA E BRENDShME

3.3.1. MJETET VALUToRE NETo

Ecuria dhe struktura e mjeteve valutore neto të sistemit bankar nuk 
kanë shfaqur zhvillime të spikatura gjatë muajit tetor. Në total, niveli i 
këtyre mjeteve është rritur me rreth 1.6 milionë usd, nën ndikimin e rritjes 
me 12.6 milionë usd të rezervës valutore neto të Bankës së Shqipërisë. 
Bankat tregtare kanë ndikuar në uljen e mjeteve të sistemit, pasi mjetet 
e tyre valutore janë ulur me rreth 10.9 milionë usd. Në mungesë të 
efektit të kursit të këmbimit, mjetet valutore të sistemit bankar paraqiten 
me ulje rreth 3.9 milionë usd.

Ndikim kryesor në rritjen e rezervës valutore të Bankës së Shqipërisë 
kanë dhënë kalimi i disbursimeve të huaja në valutë dhe blerjet e valutës 
nga Ministria e Financave. Niveli i mjeteve valutore neto të bankave 
të nivelit të dytë është ndikuar negativisht nga rritja e detyrimeve në 
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Grafik 12. Normat reale të kthimit të
mjeteve monetare të sistemit.

Tabelë �. ecuria e treguesve 
monetarë në muajin tetor 

(në miliardë lekë).
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valutë me rreth 10.7 milionë usd. Rritja më e 
madhe e këtyre detyrimeve valutore vihet re 
në kredinë nga jorezidentët, me 19 milionë 
usd. Gjithashtu, vazhdimi me ritme të shpejta i 
kreditimit të ekonomisë në valutë ka sjellë uljen 
e mëtejshme të këtyre mjeteve.

3.3.2. këRkESA E qEVERISë pëR pARA

Llogaritë e qeverisë për muajin tetor paraqesin 
një ulje me rreth 3.6 miliardë lekë të suficitit 
buxhetor. kërkesa për para e qeverisë është 
rritur me 6.4 miliardë lekë në muajin tetor, 
duke ndikuar në kalimin në nivele pozitive të 
financimit të brendshëm të deficitit buxhetor. Në 
përgjigje të strategjisë së qeverisë për zgjatjen 
e afatit të maturimit të borxhit të saj, financimi 
i brendshëm gjatë muajit tetor është realizuar 
nëpërmjet shitjeve të obligacioneve 2- dhe 3- 
vjeçare. portofoli i këtyre instrumenteve është 
rritur përkatësisht me 1.9 dhe 3.7 miliardë lekë, 
ndërkohë që niveli i bonove të thesarit është ulur 
më tej me 1.8 miliardë lekë në muajin tetor. Në 
muajin nëntor qeveria emetoi për herë të parë 
obligacione me maturim 5-vjeçar, në shumën 
6.36 miliardë lekë. Të dhënat operative për 
muajin nëntor, tregojnë se qeveria ka rritur 
edhe emetimin e obligacioneve 2-vjeçare me 
3 miliardë lekë.

Likuiditeti i tepërt i qeverisë, i investuar në 
sistemin bankar, ka shënuar ulje gjatë muajit 
tetor. Niveli i repove të anasjellta drejt bankave 
tregtare nga ana e qeverisë për këtë muaj, është 
ulur me 2.6 miliardë lekë ndërkohë që niveli i depozitës së qeverisë 
pranë Bankës së Shqipërisë është rritur me 2.7 miliardë lekë.

3.3.3. kREDIA pëR EkoNoMINë

kreditimi i ekonomisë nga sistemi bankar ka vazhduar të shënojë 
ritme të shpejta gjatë vitit 2006. Norma vjetore e rritjes së kredisë 
shënoi vlerën 57.2 për qind në muajin tetor. Teprica e kredisë për 
sektorin privat u rrit me 7.2 miliardë lekë në muajin tetor, duke arritur 
në nivelin 173 miliardë lekë. Raporti i kredisë për ekonominë ndaj 
pBB-së u rrit me 0.8 pikë përqindjeje gjatë muajit tetor, duke arritur 
në nivelin 19.5 për qind. Megjithatë, niveli i kredisë ndaj pBB-së për 
Shqipërinë është akoma i ulët krahasuar me nivelin mesatar prej rreth 
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Grafik 13. Mjetet valutore neto të
sistemit bankar (milionë usd).

-9.0

-3.0

3.0

9.0

15.0

21.0

27.0

D
hjetor

02

Q
ershor

03

D
hjetor

03

Q
ershor

04

D
hjetor

04

Q
ershor

05

D
hjetor

05

Individë Banka e Shqipërisë
Banka tregtareInstitucione

 

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Grafik 14. Financimi i deficitit buxhetor
(në miliardë lekë).
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32 për qind të vendeve të Evropës qendrore e Lindore dhe shumë larg 
përqindjes së vendeve të zhvilluara të BE-së, me një mesatare prej 106 
për qind. 

Në muajin tetor janë akorduar gjithsej 15.3 
miliardë lekë kredi e re nga 11.3 miliardë lekë që 
është mesatarja mujore e vitit 2006. përshpejtimi 
i kredisë për biznese ka dhënë kontributin kryesor 
në këtë ritëm rritjeje të kredisë. kredia në valutë 
ka qenë nxitësi kryesor i rritjes së kredisë për 
muajin tetor. Norma vjetore e saj pësoi rritje 
me 47.3 për qind nga 43.9 për qind në muajin 
shtator. Teprica e kredisë në lekë është rritur 
me 2.2 miliardë lekë, sikurse në muajin shtator. 
Megjithatë, ritmi i rritjes së kredisë në lekë për 
muajin tetor ka pasqyruar rënie të mëtejshme 
në terma vjetorë në 87.7 për qind nga 95.9 për 
qind në muajin shtator. Vazhdimi i reduktimit të 
kredisë në lekë për bizneset në këtë muaj është 
shoqëruar dhe me një rënie të lehtë të kredisë 
në lekë edhe për individët. 

Në tërësi struktura kohore e kredisë për muajin tetor ka pasqyruar një 
rritje në kredinë afatgjatë dhe rënie të moderuar në kredinë me maturitet 
afatmesëm dhe afatshkurtër. kredia akorduar individëve përbën 33 për 
qind të portofolit të kredisë dhe ka ruajtur ritmin vjetor të tre muajve të 
fundit prej 66 për qind. kredia në lekë për individët ka shfaqur ritëm 
më të ulët gjatë muajit tetor, ndërkohë që ajo në valutë është lehtësisht 
më e lartë. Individët financojnë me kredi kryesisht blerjen e pasurive 
të paluajtshme (me 62 për qind të portofolit të kredisë). Megjithatë, 

në muajin tetor, rritjen më të lartë e ka përbërë 
kredia për mallra të qëndrueshëm duke arritur 
në 17 për qind nga 15.4 për qind që shënonte 
në muajin shtator.

kredia për bizneset ka njohur rritje relativisht 
më të lartë gjatë muajit tetor. Muaji tetor ka 
dëshmuar një rritje të ndjeshme në financimin 
me kredi për blerjen e pasurive të paluajtshme 
të bizneseve nga 19 për qind të portofolit në 
muajin shtator, në 23 për qind për muajin tetor. 
Ndërsa, kredia për makineri përbën pjesën 
kryesore në portofolin e kredisë për biznese me 
35 për qind të portofolit. Sipas madhësisë së 
bizneseve, muaji tetor dëshmoi një orientim më 
të madh të bankave në biznesin e madh, duke 
ulur ekspozimin ndaj biznesit të mesëm.
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Burimi: Banka e Shqipërisë.

Grafik 15. Norma e rritjes së kredisë sipas
monedhave dhe subjektit kredimarrës. 
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Grafik 16. Kredia sipas qëllimit të përdorimit
(në përqindje).
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3.3.4. TREGJET FINANcIARE, NoRMAT E 
INTERESIT DhE kURSI I këMBIMIT

Normat e interesit në tregjet financiare 
njohën rritje të tjera gjatë muajve tetor dhe 
nëntor. Gjatë kësaj periudhe, janë vërejtur 
tendenca të rritjes së normave të interesit në 
tregun e depozitave, të kredive në lekë11 si dhe 
në tregun primar. Normat e interesit në tregun 
e depozitave në lekë janë rritur thuajse në të 
gjitha afatet, gjatë muajit tetor12. Megjithatë, 
rritja e interesave ka qenë më e theksuar në 
kahun e aktiveve të sistemit, duke sjellë rritje të 
kostos së ndërmjetësimit të tij. Ndërkohë, rritja 
e normës bazë të interesit në fund të muajit 
nëntor pritet të japë ndikimin e vet në muajt e 
ardhshëm.

Normat e interesit të huamarrjes njëditore 
dhe shtatëditore pësuan rritje gjatë periudhës 
tetor-nëntor 2006. Në fund të muajit nëntor, 
interesat e huamarrjeve njëditore arritën në 4.1 
për qind nga 3.8 për qind, që ishin një muaj 
më parë. Interesat e huamarrjes shtatë-ditore 
arritën në 4.98 për qind kundrejt 3.65 për qind 
një muaj më parë.

Në tregun primar është vënë re një rritje e 
yield-eve të bonove të thesarit, kryesisht atyre 
me afat 6 dhe 12-mujor. Në fund të muajit 
nëntor, yield-et e bonove të thesarit arritën në 
6.24 për qind, 6.87 për qind, 7.54 për qind 
përkatësisht për bonot e thesarit 3-, 6- dhe 
12- mujore. Yield-i i obligacioneve 2-vjeçare 
të qeverisë është luhatur në intervale të njëjta 
sikurse në muajin tetor. Gjithashtu, hedhja 
në treg e obligacioneve 5-vjeçare në muajin 
nëntor është realizuar me një normë të yield-it 
prej 9.68 për qind. Rritja e yield-it të bonove të 
thesarit ka ardhur në kushtet e rritjes së kërkesës 
së qeverisë për financim.

Shtrëngimi i politikës monetare nga Banka 
qendrore Evropiane vlerësohet të ketë ndikuar 
në rritjen e interesave të depozitave në euro 
në afatet 1-, 3-, 6- dhe 24-mujore në muajin 
tetor. Gjithashtu, politika neutrale e Rezervës 
Federale dhe pritshmëritë për uljen e normës 
bazë të interesit në muajt e ardhshëm, kanë 
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Grafik 17. Normat afatshkurtra (majtas) dhe
afatgjata (djathtas) të interesit në tregje. 
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Grafik 18. Interesat e huamarrjes në treg
ndërbankar dhe norma bazë e interesit.
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Grafik 19. Yield-i i bonove të thesarit
dhe i obligacioneve 2-vjeçare.
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nisur të reflektohen në tregun e depozitave në dollarë, ku janë vërejtur 
ulje të interesave në dollarë. Në muajin tetor, ka pasur ulje të interesave 
të depozitave pa afat dhe të depozitave me afat 3-, 6-, 24- dhe 36-
mujore.

2-vjeçare 3-vjeçare 5-vjeçare
Yield-i mesatar i obligacioneve të qeverisë 8.4% 8.8% 9.68%

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Në tregun e kredive ka pasur rritje të kredive me afat në dollarë për 
afate deri në tre vjet dhe ulje të interesave të kredive afatgjata për afate 
mbi 3 vjet. kjo përputhet me pritshmëritë për uljen e normës bazë të 
interesit nga Rezerva Federale. Ndërkohë, janë rritur interesat e kredive 
në euro për afate të shkurtra deri në një vit dhe janë ulur interesat e 
kredive afatgjata.

Tetor-05 korrik -06 Gusht-06 Shtator-06 Tetor-06
kredi-depozita 6-mujore 8.64% 6.22% 7.70% 11.33% 10.70%
kredi-depozita 1-vjeçare 7.30% 6.56% 6.83% 7.81% 10.02%

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Në muajin tetor, interesat e kredive në euro arritën në nivel mesatar 
në 7.39 për qind, kundrejt 8.06 për qind një muaj më parë. Ndërkohë, 
interesat e kredive në dollarë kanë qëndruar në nivele më të larta se 
ato në euro. Niveli mesatar i kredive në dollarë në tetor, arriti në 10.29 
për qind, nga 9.55 për qind të një muaji më parë.

Në muajin tetor, ndryshimi i diferencës së interesave të depozitave 
lekë-valutë, për afatet 3-, 6- dhe 12-mujore ka qenë rritës për këto 
afate. Rritja ka qenë më e madhe në diferencën e interesave lek-euro, 

krahasuar me diferencën lek-usd, përkatësisht 
mbi 1.08 për qind dhe nën 0.74 për qind. kjo, 
pasi interesat depozitave në euro qëndrojnë 
në nivele më të ulëta se depozitat në dollarë, 
të orientuara nga normat bazë të interesit të 
vendeve përkatëse.

kUrSI I këmBImIT
Gjatë muajve nëntor – dhjetor, leku është 

karakterizuar nga një mbiçmim i shpejtë ndaj 
dollarit dhe një qëndrueshmëri relative kundrejt 
euros. Në terma vjetorë, leku është mbiçmuar 
me rreth 7.3 për qind kundrejt dollarit dhe është 
nënçmuar me 1.1 për qind kundrejt euros, 
gjatë muajit nëntor. Në terma nominalë efektivë 
vjetorë, leku rezulton i mbiçmuar me 0.7 për 
qind.

Tabelë 5. Yield-i mesatar i 
obligacioneve të qeverisë në 
fund të muajit nëntor 2006.

Tabelë 6. kostoja e 
ndërmjetësimit në lekë.
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Grafik 20. Spread-i i interesave realë të
depozitave në lekë ndaj atyre në valutë.
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Ecuria e lekut gjatë kësaj periudhe ka vazhduar të pasqyrojë, më së 
shumti, lëvizjet e valutave në tregun ndërkombëtar valutor. Në këtë 
treg, dollari është nënçmuar me 4.5 për qind kundrejt euros ndërsa 
kundrejt lekut, dollari është nënçmuar me 4 për qind. Si çdo fund viti, 
leku shfaq tendenca mbiçmuese ndaj valutave kryesore, të ndikuara 
nga hyrjet valutore, të zakonshme për periudhën.
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Burimi: Banka e Shqipërisë.

Grafik 21. Kursi nominal efektiv i 
këmbimit (NEER13).
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Grafik 22. Ndryshimet vjetore në kursin
e këmbimit (- /mbiçmim).



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�0 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �1

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�0 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �1

ShëNIME

1 Buletini javor i çmimeve bujqësore, Banka e Shqipërisë, nëntor 
2006, të dhëna operative. 

2 Burimi: ISTAT; faqja e internetit http://www.istat.it
3 Burimi: Sekretariati i përgjithshëm i Shërbimit kombëtar të Statistikave 

të Greqisë; faqja e internetit: http://www.statistics.gr
4 Burimi: EURoSTAT; faqja e internetit http://epp.eurostat.cec.

eu.int
5 Deri në fund të muajit tetor 2006 janë mbledhur rreth 98 për qind 

e të ardhurave dhe është realizuar rreth 92.4 për qind e shpenzimeve 
të programuara. Suficiti buxhetor në fund të muajit tetor ishte rreth 6.2 
miliardë lekë, nga 4.5 miliardë lekë deficit të parashikuara.  

6 Burimi: Shërbimi kombëtar Statistikor i Greqisë; faqja e internetit:
http:/www.statistics.gr.

7 Burimi: Instituti i Statistikave të Italisë; faqja e internetit http:/www.
istat.it.

8 Burimi: EURoSTAT; faqja e internetit http://epp.eurostat.cec.
eu.int.  

9 është një tregues që ndërtohet nga Banka e Shqipërisë dhe merr 
në konsideratë zhvillimet në çmimet e konsumit në vendet partnere 
kryesore (Itali dhe Greqi), kombinuar me peshat respektive të tregtisë 
dhe të dhënat mbi kursin e këmbimit lek/euro.

10 objektivat sasiorë të Bankës së Shqipërisë janë pjesë e marrëveshjes 
së re pRGF/EFF 2006-2008 e nënshkruar midis FMN-së, qeverisë 
Shqiptare dhe Bankës së Shqipërisë.

11 Të dhënat më të fundit për interesat e depozitave dhe të kredive i 
përkasin muajit tetor.

12 përjashtim bëjnë interesat në llogaritë rrjedhëse dhe në depozitat 
trevjeçare, të cilat kanë qëndruar të pandryshuara.

13 NEER – kursi nominal efektiv i këmbimit i llogaritur kundrejt dy 
monedhave sipas një peshe të përafërt që zënë në tregtinë me jashtë, 
euro (80 për qind ) dhe usd (20 për qind). që nga muaji prill 2004, 
NEER është mbi nivelin 100. Një rritje e NEER do të thotë mbiçmim i 
lekut. 

14 INSTAT, 8 dhjetor, 2006.
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 ShToJcë STATISTIkoRE
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Grafik 1. Treguesi i shitjeve reale (në vlerë absolute). 

Grafik 8. Llogaria korente dhe deficiti tregtarë në përqindje të PBB-së (në %).

Grafik 2. Kontributi i grupeve kryesore
në inflacionin vjetor (në %).

Grafik 3. Inflacioni vjetor (në %).

Grafik 4. Shpenzime fiskale kumulative
dhe aktuale (në %).

Grafik 5. Deficiti total dhe primar (në %).

Grafik 6. Bilanci mujor tregtar dhe llogaria
korente (në miliardë usd).

Grafik 7. Rritja vjetore e importeve
dhe eksporteve (në %).

Burimi: Banka e Shqipërisë, INSTAT.

Burimi: INSTAT.

Burimi: INSTAT.

Burimi: Ministria e Financave.
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INFLAcIoNI.
 

Tabelë 1. norma vjetore e inflacionit (në përqindje).
2001 2002 2003 2004 2005 2006

Janar 2.2 6.5 0.0 3.3 3.3 1.4
Shkurt 1.5 7.6 1.1 4.4 1.8 1.3
Mars 2.9 7.5 1.3 4.0 1.6 1.5
prill 3.0 6.5 2.3 3.2 1.3 2.4
Maj 2.5 4.6 2.8 2.6 2.0 3.1
qershor 4.0 3.7 2.6 2.9 2.9 2.4
korrik 5.6 4.2 3.0 3.1 1.8 3.2
Gusht 4.1 5.5 3.0 2.7 2.3 2.8
Shtator 3.5 5.3 2.8 2.0 3.1 2.6
Tetor 1.8 5.8 2.9 2.0 3.3 2.2
Nëntor 2.8 3.7 3.4 2.2 3.0 2.9
Dhjetor 3.5 1.7 3.3 2.2 2.0
Mesatar 3.1 5.2 2.2 3.0 2.4 2.3

Burimi: InSTaT.

Tabelë 2. kontributi në inflacionin total i grupeve përbërëse të shportës.
Shkurt-

06
Mars-

 06
prill -

06
Maj-
 06

qershor- 
06

korrik-
06

Gusht-
06

Shtator-
06

Tetor-
06

Nëntor-
06

Ushqime dhe pije joalkolike -0.11 0.16 1.03 1.51 0.80 1.86 0.51 -0.45 -0.59 0.45
qira, ujë, lëndë djegëse, energji 0.93 0.85 0.84 1.00 1.04 0.88 1.78 2.32 2.19 1.91
Transport 0.1 0.14 0.13 0.23 0.24 0.19 0.13 0.10 0.09 0.08
hotele, kafe dhe restorant 0.19 0.20 0.22 0.22 0.22 0.16 0.18 0.18 0.15 0.15
Të tjera 0.10 0.11 0.12 0.10 0.15 0.15 0.24 0.40 0.40 0.32
Totali 1.33 1.48 2.35 3.1 2.45 3.24 2.84 2.55 2.24 2.91

 Burimi: InSTaT, Banka e Shqipërisë.

 

AGREGATëT MoNETARë.

Tabelë �. ecuria e treguesve monetarë (në miliardë lekë).
Tetor- 06 Ndryshimi mujor Ndryshimi vjetor 

Absolut përqindje Absolut Absolut 
paraja jashtë bankave 145.8 -0.4 -0.3 6.0 4.3
Depozitat totale 489.7 8.9 1.8 62.1 14.5
- në lekë 300.1 3.1 1.0 26.7 9.7
- në valutë 189.6 5.8 3.2 35.5 23.0

Depozita pa afat 150.3 2.8 1.9 21.5 16.7
- në lekë 79.7 -0.7 -0.9 4.8 6.4
- në valutë 70.6 3.5 5.2 16.7 31.0
Depozita me afat 339.4 6.1 1.8 40.6 13.6
- në lekë 220.4 3.8 1.7 21.9 11.0
- në valutë 119.0 2.3 2.0 18.8 18.7

M1 225.5 -1.1 -0.5 10.7 5.0
M2 445.9 2.7 0.6 32.6 7.9
M3 635.5 8.5 1.4 68.1 12.0
Baza monetare 205.7 0.3 0.2 17.7 9.4

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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Tabelë �. ecuria e treguesve të mVn sipas grupeve kryesore (në milionë usd).
Tetor - 06 Ndryshimi mujor Ndryshimi vjetor

Mjete valutore neto 2,405.0 1.6 324.3
Mjete valutore 
Banka e Shqipërisë 1,655.0 15.3 280.7
BpD 1,087.0 0.0 150.6
Deturime valutore
Banka e Shqipërisë 106.9 2.7 - 1.7
BpD 230.1 10.7 108.6

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Tabelë 5. ecuria e treguesve të kredisë neto për qeverinë sipas grupeve kryesore.
 Tetor - 06 Ndryshime mujore Ndryshime vjetore
pretendime ndaj qeverisë neto 274,479.8 2,513.4 - 7,202.3
Banka e Shqipërisë 52,432.3 - 1,957.0 - 4,598.7
BpD 222,047.5 4,470.3 - 2,603.5
Depozita pranë Bankës së Shqipërisë 7,706.5 2,728.2 1,873.4
Deficiti buxhetor 3,420.8 - 3,646.5 14,691.2

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Tabelë 6. ecuria e disa treguesve kryesorë.

2003 2004
2005 2006

6-mujori I 6-mujori II 6 mujori I tetor
oferta e parasë (në miliardë lekë) 448.4 507.2  541.8 578.04 594.5 635.4
kredi e brendshme (në % ndaj M3) 71.5 68.9 69.9 70.03 71.0 68.9
kredi për qeverinë (në % ndaj M3) 60.2 55.1 52.2 48.94 45.3 43.2
kredi për ekonominë (në % ndaj M3) 11.3 13.8 17.7 21.10 25.71 27.2
kredi për ekonominë (% ndaj totalit të aktiveve) 13.7 16.9 20.8 25.11 28.7 30.6
kredi për ekonominë (në % ndaj pBB) 6.8 9.0 11.2 14.57 17.6 19.5
Raporti kredi / depozita (në %) 15.7 19.0 23.6 28.47 33.7 35.3

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Tabelë �. Tregues të tepricës së kredisë në përqindje ndaj totalit.
2003 2004 Shtator ‘05 T1-06 T2- 06 Shtator ‘06 Tetor ‘06

Teprica e kredisë (në miliardë lekë) 50.7 69.3 106.0 134.6 152.8 165.3 172.8
kredi për individët 24.5 30.6 31.4 31.9 32.3 33.3 33.3
kredi për sektorin privat 75.5 69.4 68.6 68.1 67.6 66.7 66.7
kredi afatshkurtër 46.0 34.0 33.7 32.5 31.1 30.0 29.6
kredi afatmesme 33.3 36.0 33.1 30 31.2 32.6 32.3
kredi afatgjatë 20.7 30.0 33.1 37.5 37.7 37.4 38.1
Lekë 19.6 19.5 23.7 26.0 28.2 29.8 29.4
Valutë 80.4 80.5 76.3 74.0 71.8 70.2 70.6

 Burimi: Banka e Shqipërisë.

Tabelë 8. Tregues të kredisë së re në përqindje ndaj totalit

Total 2004
2005 2006

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 Tetor 
kredia e re (në miliardë lekë) 99.7 22.1 32.8 32.1 32.9 29.4 35.7 11.7 15.3
kredi afatshkurtër 62.54 53.2 47 47.4 48.7 44.2 42 46 54
kredi afatmesme 22.53 22.4 31 30.3 25.6 30.1 33 31 46
kredi afatgjatë 14.93 24.4 22 22.2 25.7 25.7 26 23 29
kredi në lekë 32.59 30.1 32.8 30.2 31.4 27.7 35 39 27
kredi në valutë 67.41 70 67.2 69.8 68.6 72.3 65 61 73

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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Tabelë �. Shpërndarja e kredisë sipas sektorëve të ekonomisë.
2004 T1’05 T2’05 T3’05 T4’05 T1’06 T2’06 T3’06 Tetor’06

Bujqësia, gjuetia dhe silvikultura 1.5 1.3 1.5 2.4 2.7 2.2 0.9 0.75 0.7
peshkimi 0.1 0.01 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.11 0.1
Industria nxjerrëse 0.3 2.35 0.6 0.5 0.5 1.4 2.3 1.0 0.9
Industria përpunuese 17.1 15.8 15.6 13.9 13.8 14.2 15.3 15.5 14.9
prodhimi, shpërndarja e energjisë 
elektrike e gazit dhe e ujit 2.8 6.27 2.9 2.9 2.6 2.4 1.1 1.2 1.6

Ndërtimi 9.8 10.61 11.2 12.8 13 13.0 12.2 12.6 12.2
Tregtia, riparimi i automobilave 
dhe artikujve shtëpiakë 23.3 20.46 19.1 20 18.9 19.0 22.5 23.1 23.2

hotele dhe restorante 8.3 2.5 4.7 4.4 4.3 4.8 4.1 3.9 3.7
Transporti dhe telekomunikacioni 2 2.5 1.7 1.7 1.5 1.3 1.6 1.6 1.6
Aktivitete financiare 0.2 0.19 1.1 0.7 0.8 0.7 1.3 0.7 1.4
Shëndeti dhe veprimtaritë sociale 0.5 0.08 0.4 0.6 0.7 0.6 0.6 0.3 0.3
Shërbime kolektive, sociale dhe personale 4.8 8.31 7.4 5.9 5.8 4.6 1.7 2.0 2.1
Te tjera* 29.1 29.64 33.7 34.1 35.4 35.7 36.2 35.1 37.5
Total 100 100 100 100 100 100.0 100.0 100.0 100

Burimi: Banka e Shqipërisë.
*Zëri “të tjera” përfshin kredinë e akorduar disa sektorëve me peshë të vogël në aktivitetin ekonomik 
të vendit si dhe kredinë për individët. me prezantimin e ri të formularëve të kredisë është kërkuar 
një rishikim i shpërndarjes së kredisë sipas sektorëve ku u prezantua rindarja e re. 

TREGJET FINANcIARE

Tabelë 10. normat e interesit në fund të muajit dhe ndryshimi i tyre me periudhat e 
mëparshme (në pikë përqindjeje).

Nëntor ‘06 Ndryshimi 
 nëntor’06-tetor’06

Ndryshimi 
nëntor’06-nëntor’05

Norma bazë e interesit* 5.50% +0.25 +0.50
Tregu ndërbankar
Interesi i tregut ndërbankar 1- ditor 4.10% +0.32 -0.40
Interesi i tregut ndërbankar 7- ditor 4.98% -0.27 -1.20
Tregu primar
yield-i i bono thesarit 3- mujore 6.24% 0 +0.83
yield-i i bono thesarit 6- mujore 6.87% +0.15 -0.13
yield-i i bono thesarit 12- mujore 7.54% +0.09 +0.24
Tregu i obligacioneve
yield-i i obligacioneve 2- vjeçare 8.40% -0.10 +0.10

Burimi: Banka e Shqipërisë dhe bankat e nivelit të dytë.
* gjatë gjithë muajit nëntor norma bazë e interesit ka qenë 5.25 për qind dhe në  fund të muajit 
nëntor, norma e interesit u rrit në nivelin 5.50 për qind.

Tabelë 11. normat e interesit dhe ndryshimi i tyre në tregun e depozitave dhe të 
kredive në lekë (në pikë përqindjeje).

Tetor ‘06 Ndryshimi tetor’06-
shtator’06

Ndryshimi 
tetor’06-tetor’05

Norma bazë e interesit 5.25 0.00 0.25
Interesi i depozitave në lekë
3 – mujore 3.85% +0.20 -0.26
6 –mujore 4.50% +0.19 -0.24
12 - mujore 5.20% +0.01 -0.12
24- mujore 5.78% +0.10 -0.79
Interesi i kredive në lekë
kredi deri në 6 muaj 15.20% -0.44 +1.82
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kredi 6 muaj- 1 vit 15.22% +2.22 +2.60
kredi 1-3 vjet 16.84% +0.65 -0.77
kredi mbi 3 vjet 12.35% +0.65 +0.20

Burimi: Banka e Shqipërisë dhe bankat e nivelit të dytë.

Tabelë 12. normat e interesit të depozitave në valutë (në pikë përqindjeje).

Tetor- 06 Ndryshimi
tetor’06-shtator’06

Ndryshimi
tetor’06–tetor ‘05

Fed-norma bazë e interesit 5.25% +0.00 +1.50
Interesi i depozitave në usd
1 – mujore 3.08% +0.03 +1.11
3 – mujore 3.52% -0.45 +1.17
6 – mujore 3.76% -0.07 +1.13
12 - mujore 4.59% +0.24 +1.51
24 - mujore 4.76% -0.11 +0.93
BqE-norma bazë e interesit  3.25 +0.25 +1.25
Interesat e depozitave në euro
1 – mujore 2.47% +0.07 +0.77
3 – mujore 2.77% +0.01 +1.08
6 - mujore 3.17% +0.09 +1.17
12 - mujore 3.42% -0.06 +1.19
24 - mujore 4.06% +0.24 +0.40

Burimi: Banka e Shqipërisë dhe bankat e nivelit të dytë.

Tabelë 1�. Spread-i i normës së interesit depozitë - kredi në lekë dhe në valutë.
Spread-i interesit të depozitave:

lek-usd lek-euro
tetor’05 tetor’06 tetor ‘05 tetor ‘06

3 – mujore 1.76% 0.33% 2.42% 1.08%
6 - mujore 2.11% 0.74% 2.74% 1.33%
12 -mujore 2.24% 0.61% 3.09% 1.78%
Spread-i i interesave të kredive:

lek-usd lek-euro
tetor ‘05 tetor ‘06 tetor ‘05 tetor ‘06

6- mujore 3.84% 5.25% 5.30% 7.38%
6 mujore -1vit 1.93% 4.11% 5.80% 7.61%
1-3 vjet 8.17% 5.74% 10.01% 10.88%
mbi 3 vjet 2.81% 3.45% 3.94% 4.29%

Burimi: Banka e Shqipërisë dhe bankat e nivelit të dytë.



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�6 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�6 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 98, datë  27.12.2007

pëR 
MIRATIMIN E “DokUMENTIT Të poLITIkëS MoNETARE  pëR VITIN 

2007”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 43, shkronjat “a” dhe “ç” të ligjit 
nr. 8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e Shqipërisë” i ndryshuar, me 
propozimin e Departamentit të politikës Monetare, këshilli Mbikëqyrës 
i Bankës së Shqipërisë, 

VENDoSI:

1. Të miratojë “Dokumentin e politikës Monetare për vitin 2007”, sipas 
tekstit bashkëlidhur këtij vendimi.

2. Ngarkohet Departamenti i politikës Monetare me dërgimin e këtij 
dokumenti në: kuvendin e Shqipërisë, presidencë, këshillin e 
Ministrave, Ministrinë e Financave dhe Ministrinë e Ekonomisë.

3. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit me publikimin e këtij vendimi.

4. ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

             
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�6 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�6 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

DokUMENTI I poLITIkëS MoNETARE pëR VITIN 2007

 
hYRJE

hartimi, miratimi dhe zbatimi i politikës monetare është e drejtë ekskluzive 
e Bankës së Shqipërisë, si autoriteti monetar i Republikës së Shqipërisë. 
politika monetare ideoet dhe zbatohet në funksion të përmbushjes së 
objektivit kryesor: arritjes dhe ruajtjes së stabilitetit të çmimeve.

Çdo vit, Banka e Shqipërisë shpjegon publikisht objektivin e saj, 
duke dëshmuar kështu përgjegjshmëri institucionale, në përputhje 
me domosdoshmërinë për një qëndrim transparent për çështjet e 
politikës monetare. Shpjegimi i mandatit nënkupton përcaktimin në 
terma sasiorë të stabilitetit të çmimeve. paralelisht me të, Banka e 
Shqipërisë informon edhe në lidhje me rrugët dhe instrumentet që 
ajo do të përdorë për arritjen e tij. ky proces i shërben orientimit të 
pritjeve të publikut drejt objektivit të synuar të inflacionit.

Dokumenti i politikës Monetare për vitin 2007 është hartuar në 
vazhdim të strategjisë aftamesme “Zhvillimi i Bankës së Shqipërisë 
në periudhën 2006-2008”, të Dokumenteve të politikës Monetare 
për periudhën 2004-2006 dhe bashkërendohet me gjithë politikat e 
tjera për garantimin e stabilitetit financiar. Strategjia bazë e politikës 
monetare për vitin 2007 dhe kuadri operacional i saj do të ruajnë 
parimet dhe trajtat kryesore të ndjekura gjatë vitit paraardhës. Në këtë 
dokument, Banka e Shqipërisë detajon të gjitha elementet konkrete të 
politikës monetare për vitin 2007, veçanërisht në fushën e objektivave 
të politikës monetare dhe të kuadrit operacional të saj. ky shërben si 
bazë për orientimin e koordinimit të politikës monetare me politikat e 
tjera ekonomike të qeverisë. publikimi i këtij dokumenti, zbërthen në 
terma konkretë angazhimin e Bankës së Shqipërisë për të qenë një 
institucion transparent.

Gjatë vitit 2007, Banka e Shqipërisë do të synojë përmirësimin e 
funksionit analizues dhe parashikues të zhvillimeve ekonomike dhe 
monetare si dhe rritjen e eficiencës së mekanizmit të transmetimit të 
vendimeve të politikës monetare në tregjet financiare dhe në ekonomi. 
këto ndryshime diktohen nga eksperienca vendase dhe e huaj në 
fushën e administrimit monetar si dhe nga ndryshimet strukturore 
të ekonomisë shqiptare. Gjithashtu, një synim tjetër i Bankës së 
Shqipërisë për vitin 2007 është rritja e transparencës në hartimin 
dhe komunikimin e politikës monetare. për këtë qëllim, gjatë vitit 
2007, Banka e Shqipërisë do të racionalizojë dhe do të përmirësojë 
komunikimin e saj me publikun për të gjitha çështjet që kanë të bëjnë 
me politikën monetare.
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I  BAZA LIGJoRE

Në bazë të nenit 161 të kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, 
Banka e Shqipërisë “… ka të drejtën ekskluzive të zbatimit të pavarur të 
politikës monetare”.

Në bazë të nenit 3, pika 4a1, e ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “për 
Bankën e Shqipërisë”, ky institucion ka si detyrë kryesore “të hartojë, 
të miratojë dhe të zbatojë në mënyrë të pavarur politikën monetare të 
Republikës së Shqipërisë, në përputhje me objektivin e saj kryesor”.

Në bazë të nenit 3, të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “për Bankën 
e Shqipërisë”, si objektiv kryesor i Bankës së Shqipërisë përcaktohet 
“arritja dhe ruajtja e stabilitetit të çmimeve”. 

Në bazë të nenit 43, pika “a”, të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 
“për Bankën e Shqipërisë”, këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë 
ka këto kompetenca: “Të miratojë politikën monetare të Republikës 
së Shqipërisë, duke përcaktuar kufijtë e operacioneve të Bankës së 
Shqipërisë në treg të hapur, përqindjen e interesave për depozitat 
në Bankën e Shqipërisë dhe për skontimet dhe huatë ose kreditë e 
Bankës së Shqipërisë, si dhe të rezervave dhe nivelit të rezervave të 
detyruara, që bankat e nivelit të dytë duhet të mbajnë në Bankën e 
Shqipërisë”.

II  ZhVILLIMI EkoNoMIk DhE RoLI I poLITIkëS MoNETARE

Eksperienca botërore dhe ajo shqiptare kanë treguar në mënyrë të 
qartë se stabiliteti makroekonomik është një parakusht i domosdoshëm 
për sigurimin e një rritjeje ekononike të qëndrueshme dhe afatgjatë. ky 
stabilitet nënkupton zhvillimin e ekuilibruar të sektorëve të ndryshëm 
të ekonomisë, zbutjen e cikleve të biznesit dhe një luhatshmëri sa më 
të vogël të treguesve të rritjes ekonomike, të punësimit, të inflacionit 
dhe të normave të interesit. krijimi i kushteve të tilla ndikon në uljen e 
rrezikut në ekonomi dhe në shpërndarjen më eficiente të faktorëve të 
prodhimit. Arritja dhe ruajtja e stabilitetit makroekonomik realizohet 
nëpërmjet dy politikave kryesore ekonomike të një vendi: politikës 
monetare dhe politikës fiskale. 

Në kontekstin e politikave stabilizuese, politika monetare është 
orientuar drejt arritjes dhe ruajtjes së stabilitetit të çmimeve. Luhatjet 
e nivelit të çmimeve, situatat inflacioniste apo deflacioniste, janë të 
dëmshme për ekonominë. kontributi më i qenësishëm që mund të japë 
banka qendrore në ekonomi është ruajtja e stabilitetit të çmimeve. ky 
është parimi kryesor i cili udhëheq politikën monetare të Bankës së 
Shqipërisë. Gjithashtu, Banka e Shqipërisë gjykon se ky parim ndahet 
edhe nga shtresa të gjera të publikut shqiptar.
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politika monetare synon të ndikojë variablat ekonomikë me anë të 
ndryshimit të normave afatshkurtra të interesit. Ajo synon administrimin 
e kushteve monetare të ekonomisë – ofertës monetare, normave të 
interesit dhe kursit të këmbimit – në funksion të realizimit të objektivit të 
stabilitetit të çmimeve në një periudhë afatmesme dhe afatgjatë. politika 
monetare realizohet nëpërmjet ndërhyrjes së Bankës së Shqipërisë në 
tregjet financiare. Në tërësinë e saj, politika monetare përfshin: pjesën 
teorike që përdoret për modelimin e saj; kuadrin e objektivave; si dhe 
instrumentet e përdorura për zbatimin e saj.

Banka qendrore është në gjendje të ndikojë normat afatshkurtra 
të interesit në sajë të monopolit që i është njohur asaj për krijimin e 
parasë fizike dhe rezervave të bankave të nivelit të dytë. Në periudhën 
afatshkurtër, një ndryshim i ofertës monetare apo i normave të interesit 
në tregun e parasë ka një ndikim në aktivitetin ekonomik: prodhimin, 
punëzënien dhe nivelin e çmimeve. Ndërkohë, në afatin e gjatë, 
domethënë pasi në ekonomi të jenë verifikuar të gjitha përshtatjet e 
mundshme në sjelljen e agjentëve ekonomikë, ndryshimi i sasisë së 
parasë do të reflektohej vetëm në ndryshimin e nivelit të çmimeve, pa 
prekur variablat realë të ekonomisë. ky konkluzion tashmë gëzon një 
mbështetje të gjerë nga mendimi teorik dhe zbatimi i tij në praktikë, 
përfshirë dhe eksperiencën e vendit tonë. për këto arsye, Banka e 
Shqipërisë gjykon se politika monetare, duke mundësuar stabilitet 
të çmimeve dhe qëndrueshmëri financiare, kontribuon në aktivitetin 
ekonomik.

BAShkëRENDIMI ME poLITIkAT E TJERA MAkRoEkoNoMIkE

Banka e Shqipërisë bashkërendon politikën e saj monetare me 
nevojat e zhvillimit ekonomik të vendit dhe me strategjitë e hartuara për 
të. Në veçanti, një vëmendje e posaçme i kushtohet bashkërendimit me 
politikën fiskale, si një përcaktuese tjetër e rëndësishme e zhvillimeve 
ekonomike në vend.

Në të njëjtën kohë dhe pa cënuar parimin e bashkërendimit të 
politikave ekonomike të vendit, miratimi i politikës monetare nga 
këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë dhe zbatimi i saj me anë 
të instrumenteve monetare, përcaktohen në mënyrë të pavarur nga 
Banka e Shqipërisë. Vendimet e politikës monetare nuk shkojnë në 
kundërshtim me nevojën e përmbushjes së objektivit të mandatuar nga 
ligji, arritjen dhe ruajtjen e stabilitetit të çmimeve.

III  oBJEkTIVI I INFLAcIoNIT pëR VITIN 2007

Të arrish stabilitetin e çmimeve do të thotë të arrish norma të ulëta 
pozitive të inflacionit ose të ndryshimit të çmimeve të konsumit. Të ruash 
stabilitetin e çmimeve do të thotë të sigurosh norma të ulëta pozitive 
inflacioni për periudha relativisht të gjata kohe.
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për të konkretizuar këtë angazhim, Banka e Shqipërisë do të 
konsiderojë si objektiv të saj mbajtjen e inflacionit në nivelin 3 për 
qind me një mundësi luhatjeje ± 1 pikë përqindjeje rreth kësaj vlere 
qendrore. Si objektiv i inflacionit do të vazhdojë të konsiderohet rritja 
vjetore e indeksit të çmimeve të konsumit, matur dhe publikuar nga 
INSTAT.

Vlera e sasiore e shpallur më sipër e objektivit të inflacionit, reflekton 
realitetin e ekonomisë shqiptare si një ekonomi në zhvillim. këto 
ekonomi karakterizohen nga luhatje më të mëdha të çmimeve relative 
drejt gjetjes së ekuilibrave të duhur të ekonomisë së tregut. Synimi për 
nivele më të ulta të inflacionit mund të impononte kosto të larta për 
ekonominë e vendit. Nga ana tjetër, ruajtja e objektivit të inflacionit në 
të njëjtin nivel me 6 vitet paraardhëse do të kontribuojë pozitivisht në 
konsolidimin e pritjeve inflacioniste rreth objektivit të shpallur të Bankës 
së Shqipërisë.

Banka e Shqipërisë do të vazhdojë të ruajë një regjim të lirë të kursit 
të këmbimit. Vlera e lekut kundrejt valutave të huaja do të përcaktohet 
lirisht në tregun e këmbimit, në përgjigje të ligjeve të kërkesës dhe ofertës. 
Banka e Shqipërisë do të jetë e pranishme me ndërhyrje të veçanta në 
tregun valutor, duke synuar zbutjen e lëvizjeve të dëmshme afatshkurtra 
të kursit të këmbimit të lekut dhe/ose respektimin e objektivit të rezervës 
ndërkombëtare neto të Bankës së Shqipërisë (shih pikën IV).

NIVELI I oBJEkTIVIT

Ruajtja e inflacionit në nivele të ulta do të ketë një kontribut pozitiv në 
zhvillimin e ekonomisë shqiptare. Së pari, duke qenë një normë pozitive 
inflacioni ajo mban parasysh evolucionin teknologjik të produkteve dhe 
përmirësimin cilësor të tyre. Gjithashtu, shumë studime kanë treguar 
se ecuria e inflacionit ka një prirje të brendshme statistikore për të 
regjistruar vlera pozitive. Në realitet, një nivel inflacioni afër 0 mund t’i 
korrespondojë një situate deflacioniste. Së dyti, norma e ulët e inflacionit 
ndihmon në ruajtjen e normave pozitive të interesit real. Normat reale 
pozitive të interesit ndihmojnë në thithjen e kursimeve të qytetarëve 
në sistemin bankar, duke ndikuar në stabilitetin e këtij të fundit dhe 
në ruajtjen e aftësisë së tij për të plotësuar nevojat e ekonomisë dhe 
të qeverisë për mjete monetare. Së treti, një normë e tillë inflacioni i 
përshtatet nevojave të zhvillimit të ekonomisë shqiptare, si një ekonomi 
në tranzicion. Ajo lehtëson lëvizjen e çmimeve relative, duke kontribuar 
pozitivisht në rolin informues që përmban ky mekanizëm në shpërndarjen 
e fondeve në ekonomi. Shumica e vendeve të zhvilluara e përkufizojnë 
stabilitetin e çmimeve si një nivel inflacioni rreth 2 për qind. Duke qenë 
se Shqipëria është një vend në tranzicion, një nivel më i lartë inflacioni 
reflekton një rrezik më të lartë strukturor, të pranishëm në ekonominë 
shqiptare si dhe një lëvizje më të madhe të çmimeve relative në të. 
Së katërti, duke qenë në të njëjtin nivel me objektivin e inflacionit 
gjatë pesë viteve të fundit, ai do të ndikojë pozitivisht në stabilizimin 
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e pritjeve inflacioniste në ekonomi dhe në rritjen e sigurisë në marrjen 
e vendimeve ekonomike. Nga ana tjetër, një nivel i tillë inflacioni dhe 
politika monetare e hartuar për përmbushjen e tij ndikojnë pozitivisht 
në ritmet e rritjes ekonomike, ashtu siç është provuar gjatë viteve të 
fundit.

Gjithashtu, objektivi i inflacionit në nivelin 3 për qind është konsistent 
edhe me objektivin e Shqipërisë për t’u anëtarësuar në Bashkimin 
Evropian në një periudhë sa më të shpejtë. Synimi për të kontrolluar 
rritjen e çmimeve në një nivel të përafërt, por më të lartë se objektivi 
i Bankës qendrore Evropiane2, i mundëson ekonomisë shqiptare 
një konvergjencë reale duke i lejuar në të njëjtën kohë hapësirën e 
nevojshme për të kryer ndryshimet e duhura strukturore.

FoRMA E oBJEkTIVIT

objektivi i inflacionit për vitin 2007 do të jetë në formën e një vlere 
të vetme 3 për qind. 

Meqënëse, inflacioni është shpesh subjekt i veprimit të faktorëve të 
ofertës ose të rritjeve të administruara të çmimeve, luhatja e çmimeve 
të konsumit mund të mos jetë gjithnjë rrjedhojë e kushteve monetare 
dhe subjekti i veprimit të politikës monetare. politika monetare është e 
vëmendshme edhe ndaj këtyre faktorëve, por ajo, si rregull, nuk reagon 
ndaj tyre. ky parim lidhet me natyrën kalimtare të këtyre goditjeve mbi 
inflacionin dhe me nevojën e ruajtjes së qëndrueshmërisë së tregut 
monetar e financiar. 

Duke marrë parasysh rreziqet e goditjeve të mundshme mbi inflacionin 
dhe nevojën e krijimit të një qëndrueshmërie afatmesme të politikës 
monetare, Banka e Shqipërisë do të pranojë luhatje të normës së 
inflacionit brenda një intervali luhatshmërie prej ± 1 pikë përqindjeje 
rreth vlerës qendrore, duke i konsideruar ato në përputhje me objektivin 
e stabilitetit të çmimeve.

MATJE Të TJERA Të INFLAcIoNIT

Banka e Shqipërisë, në funksion të rritjes së cilësisë së vendimmarrjes 
do të përdorë dhe matje të tjera të inflacionit. këto matje krijojnë një 
bazë më të plotë për të marrë vendime sa më realiste. kategoritë e tjera 
të inflacionit janë:

• Inflacioni bazë. Banka e Shqipërisë do të punojë në vazhdimësi 
gjatë vitit 2007 për të ndërtuar serinë e inflacionit bazë dhe për të 
perfeksionuar metodologjinë e llogaritjes së tij. Inflacioni bazë do të jetë 
një input i rëndësishëm në marrjen e vendimeve të politikës monetare.

• Inflacioni vjetor në nivel mesatar. kjo kategori përfaqëson nivelin 
mesatar të inflacionit vjetor për dymbëdhjetë muajt e fundit, duke dhënë 
një informacion të vlefshëm në lidhje me prirjet e zhvillimeve në çmimet 
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e konsumit. Si i tillë, inflacioni vjetor në nivel mesatar do të jetë një 
orientues i rëndësishëm në procesin e marrjes së vendimeve të politikës 
monetare.

Gjithashtu, në përputhje me angazhimin e saj për adoptimin në 
të ardhmen e afërt të regjimit të inflacionit të shënjestruar, Banka 
e Shqipërisë do të punojë për rritjen e aftësive të saj analitike; për 
zgjerimin gamës së informacionit të përdorur për vendimmarrje; për 
rritjen e efektivitetit të kanaleve të transmetimit; dhe për rritjen sasiore 
dhe cilësore të komunikimit të saj me publikun. 

Më konkretisht, gjatë vitit 2007 Banka e Shqipërisë do t’i kushtojë 
një rëndësi më të madhe ndërtimit të serive kohore dhe shfrytëzimit të 
informacionit të marrë nga treguesit e mëposhtëm:

• Indeksi i besimit të biznesit.
• Indeksi i besimit të konsumatorëve.
• Indeksi i tregut të pasurive të paluajtshme.

IV  oBJEkTIVAT E NDëRMJETëM DhE opERAcIoNALë

kontrolli i inflacionit bazohet në kontrollin e treguesve të tjerë, të cilët, 
nga njëra anë, kanë lidhje të fortë me objektivin e inflacionit dhe, nga 
ana tjetër, janë nën një kontroll më direkt të Bankës së Shqipërisë. këta 
janë objektivat e ndërmjetëm dhe operacionalë (sasiorë). objektivat e 
ndërmjetëm janë orientues (tregues), ndërsa objektivat operacionalë 
ndiqen me rigorozitet. këta objektiva, së bashku me objektivin kryesor 
të Bankës së Shqipërisë, formojnë kuadrin e objektivave të saj. 

objektivi i ndërmjetëm për vitin 2007 është rritja vjetore e ofertës së 
parasë (M3). përcaktimi i rritjes vjetore të M3 si objektiv i ndërmjetëm 
mbështetet në argumentin se inflacioni, duke qenë në përgjithësi 
fenomen monetar, ndikohet nga rritja në ofertën e parasë. për këtë 
arsye, Banka e Shqipërisë synon të kontrollojë rritjen e mjeteve monetare 
në ekonomi, në mënyrë që oferta e mjeteve monetare të korrespondojë 
me nevojën e ekonomisë për mjete monetare reale. Duke u nisur nga 
parashikimi i rritjes ekonomike për vitin 2007, nga objektivi i Bankës 
së Shqipërisë për nivelin e inflacionit, si dhe nga trendet e zhvillimeve 
monetare, Banka e Shqipërisë do të synojë të kontrollojë rritjen e ofertës 
monetare në nivelin 11.9 për qind për vitin 20073. 

kuadri i objektivave të politikës monetare plotësohet me përcaktimin 
e objektivave operacionalë të politikës monetare. këta vendosin një 
lidhje më të ngushtë midis operacioneve të politikës monetare, objektivit 
të saj të ndërmjetëm dhe atij kryesor, arritjes dhe ruajtjes së stabilitetit 
të çmimeve. objektivat operacionalë për vitin 2007, janë mjetet e 
brendshme neto të Bankës së Shqipërisë dhe rezervat ndërkombëtare 
neto të Bankës së Shqipërisë. për secilin nga këta objektiva është 
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vendosur një nivel sasior kundrejt të cilit kontrollohet puna e bërë për 
arritjen e tyre. Gjithashtu, Banka e Shqipërisë, për efekte të politikës 
monetare, ndjek dhe monitoron edhe kreditin e brendshëm neto për 
qeverinë, ndonëse ky nuk është objektiv operacional i saj.

• Mjetet e brendshme neto të Bankës së Shqipërisë përfaqësojnë 
shumën e pretendimeve të Bankës së Shqipërisë, përjashtuar pretendimet 
valutore të saj ndaj jorezidentëve. Më konkretisht, këtu bëjnë pjesë 
pretendimet e Bankës së Shqipërisë ndaj qeverisë (për neto) si dhe 
pretendimet e Bankës së Shqipërisë ndaj bankave të nivelit të dytë. për 
to vendoset një kufi i sipërm, që do të thotë se Banka e Shqipërisë nuk 
mund të rrisë gjendjen e mjeteve të brendshme neto përtej shifrës së 
vendosur kufi.

• Rezervat ndërkombëtare neto të Bankës së Shqipërisë 
përfaqësojnë mjetet valutore neto të Bankës së Shqipërisë minus të 
gjitha zotërimet valutore të bankave të nivelit të dytë të vendosura në 
Bankën e Shqipërisë (rezerva të detyruara në valutë plus rezervat e 
tepërta në valutë). për to vendoset një kufi i poshtëm dhe përllogaritjet 
bazohen në kursin e këmbimit të fundit të muajit dhjetor të vitit 2003.

• krediti i brendshëm neto për qeverinë përfaqëson totalin e 
pretendimeve të sistemit bankar ndaj qeverisë, minus depozitat e kësaj 
të fundit si në Bankën e Shqipërisë ashtu dhe në bankat e nivelit të dytë. 
Vendosja e një niveli kufi të sipërm ka si synim të vërë nën kontroll, 
brenda niveleve të paracaktuara, kreditimin e deficitit buxhetor nga 
ana e sistemit bankar. për vitin 2007, kufiri i sipërm i financimit të 
brendshëm të deficitit buxhetor është 25.0 miliardë lekë.

këto nivele sasiore rishikohen gjatë vitit, në përputhje me ecurinë e 
zhvillimeve monetare dhe të masave korrektuese, të propozuara nga 
Banka e Shqipërisë në programin monetar.

Në përputhje me zgjerimin dhe me rritjen e konkurrencës në tregun 
bankar shqiptar, Banka e Shqipërisë do t’i kushtojë një rëndësi në rritje 
kontrollit të normave të interesit në tregun ndërbankar. Ndonëse ato 
nuk do të shërbejnë si një objektiv operacional i Bankës së Shqipërisë, 
normat e interesit të tregut ndërbankar janë një tregues i gjendjes 
monetare në ekonomi dhe një përcaktues i rëndësishëm i zhvillimit të 
ekonomisë.

V  INSTRUMENTET E poLITIkëS MoNETARE

Banka e Shqipërisë do të mbështetet në instrumentet indirekte të 
politikës monetare për të përmbushur objektivat e saj. Instrumentet e 
politikës monetare do të orientohen drejt përmbushjes së objektivave 
operacionalë të Bankës së Shqipërisë. Në përputhje me parimet e 
politikës monetare për vitin 2007, të përcaktuara më parë në këtë 
dokument, Banka e Shqipërisë nuk ka asnjë angazhim konkret në lidhje 
me ndërhyrjet në tregun valutor.
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opERAcIoNET E TREGUT Të hApUR4

operacionet e tregut të hapur kanë për qëllim administrimin e 
normave të interesit në ekonomi, administrimin e gjendjes së likuiditetit 
në treg si dhe sinjalizimin e politikës monetare. 

operacionet e tregut të hapur përfshijnë:

• marrëveshjet e riblerjeve dhe marrëveshjet e anasjellta të 
riblerjeve; 

• transaksionet e shitblerjeve me të drejta të plota;
• operacionet në tregun valutor.

Instrumenti kryesor që përdoret për të përçuar sinjalet e politikës 
monetare është norma e interesit, që aplikohet në marrëveshjet e riblerjes 
dhe marrëveshjet e anasjellta të riblerjes me afat njëjavor5. Norma e 
interesit e aplikuar nga Banka e Shqipërisë në këto operacione luan 
rolin e normës bazë të interesit në ekonomi. Norma bazë e interesit 
vendoset nga këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë dhe përdoret 
nga Banka e Shqipërisë në ankandet javore të marrëveshjeve të riblerjes 
(repove). kjo normë përcakton edhe normën e interesit të depozitave 
dhe të huave njëditore të Bankës së Shqipërisë. Ajo ndikon normën e 
interesit të tregut ndërbankar, të depozitave në lekë pranë bankave 
tregtare si dhe të bonove të thesarit dhe të kredisë së akorduar në lekë 
për ekonominë.

LEhTëSITë E pëRhERShME

Lehtësitë e përhershme ndikojnë në gjendjen e likuiditetit në sistemin 
bankar dhe pengojnë luhatjet e mëdha të normave të interesit. 
Lehtësitë e përhershme realizohen gjithmonë dhe ekskluzivisht me 
nismën e bankave të nivelit të dytë. palë e Bankës së Shqipërisë në këto 
operacione janë vetëm bankat e nivelit të dytë.

Lehtësitë e përhershme të ofruara nga Banka e Shqipërisë janë:

• depozita njëditore; 
• kredia njëditore;
• kredia lombard.

REZERVA E DETYRUAR

Rezerva e detyruar është një instrument me anë të të cilit Banka e 
Shqipërisë i detyron bankat e nivelit të dytë, të vendosin një rezervë të 
caktuar në lekë dhe në valutë pranë saj. Nëpërmjet këtij instrumenti 
Banka e Shqipërisë synon në rregullimin e ofertës së parasë, të 
likuiditeteve dhe të normës së interesit në sistemin bankar si dhe në 
ruajtjen e sigurisë së sistemit.

* * *
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Në varësi të kushteve të tregut financiar shqiptar dhe të nevojave të 
politikës monetare, Banka e Shqipërisë do të vazhdojë të rishikojë në 
vazhdimësi instrumentet e saj të politikës monetare. këto rishikime do 
të bëhen me synimin e rritjes së eficiencës së përdorimit të tyre.

VI  koMUNIkIMI I VENDIMEVE Të poLITIkëS MoNETARE

politika monetare dhe vendimet e marra në zbatim të saj i komunikohen 
publikut nëpërmjet këtyre dokumenteve:

• Dokumenti i politikës monetare, që përshkruan parimet kryesore të 
kësaj politike të miratuar për një vit.

• opinion mbi gjendjen e ekonomisë gjatë tremujorit, ku jepen 
zhvillimet tremujore ekonomike dhe monetare.

• publikimi i vendimeve të këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë 
në lidhje me normat e interesit, brenda 48 orëve nga marrja e 
vendimit.

• konferencat e shtypit të Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë për 
të komunikuar dhe shpjeguar vendimet e politikës monetare.

Gjithashtu, komunikimi i politikës monetare realizohet edhe nëpërmjet 
publikimit të të gjitha rregulloreve dhe akteve të tjera, që kanë të bëjnë 
me instrumentet e përdorura për zbatimin e politikës monetare.
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FJALoR

• Marrëveshjet e riblerjes / të anasjellta të riblerjes.

këto marrëveshje përbëjnë një instrument me anë të të cilit Banka e 
Shqipërisë tërheq ose hedh përkohësisht likuiditet në sistemin bankar. 
Marrëveshja e riblerjes është një instrument që përdoret për të pakësuar 
përkohësisht likuiditetin në sistemin bankar. Marrëveshja e anasjelltë e 
riblerjes përbën një instrument që përdoret për të shtuar përkohësisht 
likuiditetin në sistemin bankar ose aftësinë e bankave për të rritur 
kredidhënien apo për të rritur paranë në qarkullim. Marrëveshjet e 
riblerjeve dhe të anasjellta të riblerjeve me afat njëjavor realizohen 
nëpërmjet ankandeve standarde. Ndërsa marrëveshjet me afat njëditor, 
njëmujor dhe tremujor realizohen nëpërmjet ankandeve të shpejta.

• Transaksionet e shitblerjeve me të drejta të plota

Banka e Shqipërisë, pakëson likuiditetin në treg nëpërmjet 
transaksioneve të shitjeve me të drejta të plota dhe e shton atë nëpërmjet 
transaksioneve të blerjeve më të drejta të plota. këto transaksione 
kryhen në formën e blerjeve apo të shitjeve të bonove të thesarit me 
afat maturimi deri një vit apo të letrave të borxhit me kredibilitet të 
lartë. 

• operacionet në tregun valutor

operacionet në tregun valutor kryhen nga Banka e Shqipërisë 
nëpërmjet blerjes dhe shitjes së valutës në treg, kur ajo synon të veprojë 
në treg. këto operacione kryhen në funksion të përmbushjes së politikës 
së përcaktuar në këtë Dokument.

• Depozita njëditore

Depozita njëditore ndihmon bankat e nivelit të dytë të veprojnë me 
likuiditetin e tepërt, duke e depozituar atë vetëm për një ditë në Bankën 
e Shqipërisë. Gjithashtu, depozita njëditore ndihmon në tërheqjen 
e likuiditetit të tepërt nga sistemi bankar dhe në zbutjen e luhatjeve 
të mëdha në normat afatshkurtra të interesit. Norma e interesit për 
depozitën njëditore përfaqëson normën më të ulët të interesit në treg, 
që ofrohet nga Banka e Shqipërisë.

• kredia njëditore

kredia njëditore është një kredi plotësisht e garantuar, që akordohet 
për të ndihmuar bankat e nivelit të dytë të zgjidhin problemet njëditore 
të likuiditetit. Gjithashtu, ajo ndikon në zbutjen e luhatjeve të normave 
afatshkurtra të interesit. Norma e interesit të kredisë njëditore është më 
e lartë se norma bazë e interesit.
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• kredia lombard

kredia lombard përdoret për të ndihmuar bankat e nivelit të dytë 
të kapërcejnë problemet e përkohshme të likuiditetit. kjo është kredi 
plotësisht e garantuar me afat maturimi deri në tre muaj. Norma e 
interesit të kësaj kredie përfaqëson normën më të lartë të interesit të 
vendosur nga Banka e Shqipërisë.
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ShëNIME

1 Sipas amendamentit të bërë me ligjin nr. 8893, datë 25. 07. 2002.
2 Banka qendrore Evropiane synon të ruajë inflacionin afër, por jo më 

shumë, se niveli 2 për qind në një periudhë afatmesme.
3 ky objektiv mund të ndryshojë gjatë vitit, në përgjigje të kushteve të reja 

ekonomike dhe monetare.
4 Në fjalorin bashkëngjitur jepet një sqarim i detajuar i funksionimit të 

instrumenteve monetare.
5 operacionet e marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes 

njihen respektivisht si repo dhe repo të anasjellta.
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 99, datë 27.12.2006

pëR 
MIRATIMIN E RREGULLoRES “MBI LLoGARITJEN E NoRMAVE FIkSE Të 

INTERESIT Në TREGUN NDëRBANkAR Të pARASë”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 3, pika 2 dhe nenit 43, shkronja 
“c” të ligjit nr.8269, datë 23.12.1997 ”për Bankën e Shqipërisë” 
të ndryshuar dhe Statutit të Bankës së Shqipërisë i ndryshuar, me 
propozimin e Departamentit të operacioneve Monetare, këshilli 
Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 

VENDoSI:

1. Të miratojë rregulloren “Mbi llogaritjen e normave fikse të interesit 
në tregun ndërbankar të parasë”, sipas tekstit bashkëlidhur këtij 
vendimi.

2. Ngarkohet Departamenti i operacioneve Monetare si dhe strukturat 
e tjera në Bankën e Shqipërisë për zbatimin e këtij vendimi.

3. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit për publikimin e këtij vendimi në Buletinin 
Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

4. ky vendim hyn në fuqi pesëmbëdhjetë ditë pas botimit në Buletinin 
Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

             
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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RREGULLoRE

“MBI LLoGARITJEN E NoRMAVE FIkSE Të INTERESIT Në 
TREGUN NDëRBANkAR Të pARASë”

NENI 1
qëLLIMI

qëllimi i kësaj rregulloreje është përcaktimi i mënyrës së llogaritjes së 
normave fikse të interesit të vendosjes dhe të pranimit të depozitave në 
tregun ndërbankar të parasë, të cilat përdoren nga Banka e Shqipërisë 
dhe nga të interesuarit për qëllime referuese, statistikore, vlerësuese 
dhe kontabilizuese.

NENI 2
BAZA JURIDIkE

kjo rregullore nxirret në zbatim dhe në përputhje me ligjin nr. 8269, 
datë 23.12.1997 “për Bankën e Shqipërisë”, neni 3, paragrafi 2 dhe 
neni 43, shkronja “c”.

NENI 3
pëRkUFIZIME

Në zbatim të kësaj rregulloreje termat e mëposhtëm kanë këtë 
kuptim:

1. “TRIBoR” (Tirana interbank offer rate) – është norma fikse e 
interesit, e llogaritur bazuar në kuotimet e bankave referencë 
për të vendosur depozita në tregun ndërbankar të parasë.  

2. “TRIBID” (Tirana interbank bid rate) – është norma fikse e 
interesit, e llogaritur bazuar në kuotimet e bankave referencë 
për të pranuar depozita në tregun ndërbankar të parasë.  

3. “kuotim” – është norma e interesit nëpërmjet të cilit banka e 
nivelit të dytë shpreh gatishmërinë për të vendosur depozitë dhe 
për të pranuar depozitë në tregun ndërbankar të parasë. kuotimi 
shprehet me dy shifra pas presjes dhjetore. 

4. “Bankë referencë” – janë bankat e nivelit të dytë, mbi kuotimet 
e të cilave bazohet llogaritja e TRIBoR-it dhe TRIBID-it. 

5. “Tregu ndërbankar i parasë” – është tregu ku bankat e nivelit të 
dytë kryejnë ndërmjet tyre veprime huamarrjeje dhe huadhënieje 
në monedhën vendase-lek. 
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6. “Interesi i transaksionit me maturim njëditor”- është norma e 
interesit për transaksionet, klerimi i llogarive i të cilit bëhet në 
ditën e marrëveshjes për kryerjen e transaksionit dhe veprimi i 
anasjelltë bëhet ditën pasardhëse të tij.

7. “Interesi i transaksionit me maturim njëjavor”- është norma e interesit 
për transaksionet, klerimi i llogarive i të cilit bëhet deri në 2(dy) ditë më 
vonë se dita e marrëveshjes për kryerjen e transaksionit dhe veprimi i 
anasjelltë bëhet një javë pas ditës së klerimit fillestar të llogarive.

8. “Interesi i transaksionit me maturim 1-mujor” – është norma e 
interesit për transaksionet, klerimi i llogarive i të cilit bëhet deri 
në 2(dy) ditë më vonë se dita e marrëveshjes për kryerjen e 
transaksionit dhe veprimi i anasjelltë bëhet një 1(muaj) pas ditës 
së klerimit fillestar të llogarive.

9. “Interesi i transaksionit me maturim 3-mujor” - është norma e 
interesit për transaksionet, klerimi i llogarive i të cilit bëhet deri 
në 2(dy) ditë më vonë se dita e marrëveshjes për kryerjen e 
transaksionit dhe veprimi i anasjelltë bëhet 3(tre) muaj pas ditës 
së klerimit fillestar të llogarive.

10. “Interesi i transaksionit me maturim 6-mujor” - është norma e 
interesit për transaksionet, klerimi i llogarive i të cilit bëhet deri 
në 2(dy) ditë më vonë se dita e marrëveshjes për kryerjen e 
transaksionit dhe veprimi i anasjelltë bëhet 6(gjashtë) muaj pas 
ditës së klerimit fillestar të llogarive.

11. “Interesi i transaksionit me maturim 12-mujor” - është norma 
e interesit për transaksionet, klerimi i llogarive i të cilit bëhet 
deri në 2(dy) ditë më vonë se dita e marrëveshjes për kryerjen 
e transaksionit dhe veprimi i anasjelltë bëhet 12(dymbëdhjetë) 
muaj pas ditës së klerimit fillestar të llogarive.

NENI 4
pëRZGJEDhJA E BANkAVE REFERENcë

1. Departamenti i operacioneve Monetare i përzgjedh bankat 
referencë mbi bazën e kritereve të mëposhtme:

a) vëllimit të veprimeve në tregun ndërbankar të parasë; dhe 
b) gatishmërisë së bankave për të bërë/kryer veprime në tregun 

ndërbankar të parasë, duke respektuar normat e interesit të 
kuotuara prej tyre.

2. Veprimet e bankave referencë në tregun ndërbankar të parasë 
së bashku, duhet të përbëjnë të paktën 85 (tetëdhjetepesë) për 
qind të vëllimit total të transaksioneve në tregun ndërbankar, në 
tremujorin e fundit. 
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3. Lista e bankave referencë publikohet nga Banka e Shqipërisë në 
faqet e saj në REUTERS, çdo ditë në orën 11:00.

NENI 5
pUBLIkIMI I  kUoTIMEVE Të BANkAVE

1. kuotimet për llogaritjen e normave fikse TRIBoR dhe TRIBID, 
publikohen nga bankat referencë në faqet e tyre në REUTERS, 
çdo ditë midis orës 12:00 – 12:15 sipas orës lokale. Në rast 
të problemeve teknike, bankat referencë informojnë Bankën e 
Shqipërisë lidhur me kuotimet e tyre nëpërmjet faksit, e-mail-it 
dhe Reuters dealing. 

2. Departamenti i operacioneve Monetare kontrollon kryerjen e 
kuotimit dhe zgjidh çdo problem që mund të ketë me bankën 
referencë në intervalin kohor:  12:15 - 12:30. 

NENI 6
MëNYRA E LLoGARITJES Së NoRMAVE FIkSE Të INTERESIT

1. Departamenti i operacioneve Monetare llogarit normat fikse 
TRIBoR dhe TRIBID në intervalin kohor : 12:30 – 13:00, sipas 
mënyrave të përcaktuara në pikën 3 të këtij neni. 

2. Normat fikse TRIBoR dhe TRIBID sipas pikës 1 të kësaj rregulloreje 
llogariten për transaksionet me maturim si vijon: 

a) 1-(një) ditor; 
b) 1-(një) javor;
c) 1-(një) mujor;
ç) 3 - (tre) mujor;
d) 6 -(gjashtë) mujor;
dh)12- (dymbëdhjetë) mujor.

3. Normat fikse TRIBoR dhe TRIBID llogariten si mesatare 
arithmetike e thjeshtë dhe e rrumbullakosur deri në 2(dy) shifra 
pas presjes dhjetore, në mënyrat si vijon: 

a) në rast se publikimi i kuotimeve bëhet nga 8(tetë) ose më 
shumë banka nga lista e bankave referencë e shpallur nga 
Banka e Shqipërisë, norma fikse për maturimin përkatës sipas 
përcaktimeve të bëra në pikën 2 të këtij neni, është mesatarja 
aritmetike e thjeshtë e kuotimeve duke përjashtuar 2(dy) kuotimet 
më të larta dhe 2(dy) kuotimet më të ulta;

b) në rast se publikimi i kuotimeve bëhet nga 6(gjashtë) ose 
7(shtatë) banka nga lista e bankave referencë e shpallur nga 
Banka e Shqipërisë, norma fikse për maturimin përkatës sipas 
përcaktimeve të bëra në pikën 2 të këtij neni, është mesatarja 
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aritmetike e thjeshtë e kuotimeve, duke përjashtuar kuotimin më 
të lartë dhe kuotimin më të ulët;

c) në rast se publikimi i kuotimeve bëhet nga 2(dy) deri në 
5(pesë) banka nga lista bankave referencë e shpallur nga 
Banka e Shqipërisë, norma fikse për maturimin përkatës sipas 
përcaktimeve të bëra në pikën 2 të këtij neni, është mesatarja 
aritmetike e thjeshtë e të gjitha kuotimeve;

d) në rast se publikimi i kuotimeve bëhet nga më pak se 2(dy) banka 
nga lista bankave referencë e shpallur nga Banka e Shqipërisë, 
norma fikse për maturimin përkatës sipas përcaktimeve të bëra 
në pikën 2 të këtij neni, nuk llogaritet.

NENI 7
pUBLIkIMI I NoRMAVE FIkSE Të INTERESIT TRIBoR DhE TRIBID 

NGA BANkA E ShqIpëRISë

1. Banka e Shqipërisë publikon normat fikse të interesit – TRIBoR 
dhe TRIBID në faqen e saj në REUTERS dhe/ose në faqen e saj 
të internetit, menjëherë pas llogaritjes së tyre. 

2. Mjetet e shpërndarjes së informacionit, të cituara në pikën 1, 
janë i vetmi burim zyrtar për publikun për marrjen e informacionit 
mbi normat fikse të interesit – TRIBoR dhe TRIBID. 

NENI 8
DISpoZITA Të FUNDIT

1. Banka e Shqipërisë ka të drejtë të nxjerrë nga lista e bankave 
referencë, për një afat kohor deri në një muaj, bankën, e cila:

a) nuk i përmbahet kërkesave të kësaj rregulloreje në mënyrë të 
përsëritur; ose

b) manipulon kuotimin e saj për të influencuar qëllimisht normat 
fikse të interesit – TRIBID dhe TRIBoR.

2. Vendimi për nxjerrjen e bankës nga lista e bankave referencë 
merret nga Departamenti i operacioneve Monetare. 

3. Departamenti i operacioneve Monetare njofton me shkrim 
bankën përkatëse dhe Departamentin e Mbikëqyrjes, sipas pikës 
2, duke paraqitur edhe arsyet e marrjes së këtij vendimi.

4. kjo rregullore hyn në fuqi 15 ditë pas botimin të saj në Buletin 
Zyrtar të Bankës së Shqipërisë. 

kRYETARI I këShILLIT MBIkëqYRëS
ARDIAN FULLANI
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 101, datë 27.12.2006

pëR 
DISA NDRYShIME Në RREGULLoREN “pëR ADMINISTRIMIN E RREZIkUT 
Të kREDISë”, MIRATUAR ME VENDIMIN NR.52, DATë 14.07.2004 Të 

këShILLIT MBIkëqYRëS Të BANkëS Së ShqIpëRISë

Në bazë dhe për zbatim të nenit 12, shkronja “a” dhe të nenit 
43, shkronja “c” të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e 
Shqipërisë” i ndryshuar, me propozimin e Departamentit të Mbikëqyrjes, 
këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë,  

VENDoSI:

I. Në rregulloren “për administrimin e rrezikut të kredisë”, miratuar me 
vendimin nr.52, datë 14.07.2004 të këshillit Mbikëqyrës, bëhen 
ndryshimet e mëposhtme:

1. Nenit 5, pika 5.2, ndryshon si vijon:

“Departamenti i Mbikëqyrjes në Bankën e Shqipërisë, ka të drejtë të 
kërkojë ndryshimin e  kategorisë së klasifikimit të kredive në rastet kur:
• gjykohet se interpretimi i kritereve të mësipërme nga bankat nuk është 

i drejtë;
• gjykohet se ka elemente të tjera shtesë, përveç karakteristikave të 

mësipërme, që e justifikojnë ndryshimin e kategorisë së klasifikimit.” 

2. Neni 6, shkronja “a.”, ndryshon si vijon:

“...strategjinë e kreditimit sipas periudhave, duke përfshirë objektiva 
realistë në lidhje me zgjerimin e portofolit të kredisë, përbërjen e tij 
sipas sektorëve, sipas gjeografisë, sipas monedhave, sipas llojit të 
kredisë etj.”.

3. Neni 6, shkronja “d.”, ndryshon si vijon:
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“...procedurat për dokumentacionin e nevojshëm që duhet plotësuar 
për dhënien e kredive, si edhe për miratimin e kredisë, sipas hierarkisë. 
Banka merr masa që proceset e analizës dhe të miratimit të kredisë të 
jenë të ndara, për të siguruar kontrollin dhe cilësinë e nevojshme në 
vendimmarrje, si edhe cakton struktura për monitorimin e kredisë në 
përputhje me madhësinë dhe me larminë e veprimtarisë së kreditimit”.

4. Neni 6, shkronja “e.”, ndryshon si vijon:

“...politikat e administrimit të rrezikut për të gjithë portofolin dhe për 
çdo klient në veçanti, kufijtë e kredisë për një klient, përqendrimin e 
kredisë sipas sektorëve, monitorimin sipas objektit dhe llojit të kredisë, 
analizën e mospërputhjeve të ndjeshme mes portofolit të kredisë dhe 
burimeve të financimit të tij përsa i takon afateve dhe llojit të monedhës, 
në drejtim të vlerësimit të lidhjes mes rrezikut të kredisë dhe rreziqeve 
të tjera (ndryshimi i kursit të këmbimit, ndryshimi i normës së interesit 
etj.).”

5. Neni 6, shkronja “f.”, ndryshon si vijon:

“procedurat për ndjekjen në vazhdimësi të mbarëvajtjes së kredive dhe 
identifikimin e tyre sipas grupeve të kredive me karakteristika të njëjta, 
për ndjekjen me përparësi të kredive me probleme, për rivlerësimin 
e vazhdueshëm të garancive apo të kolateraleve dhe për vlerësimin 
e mjaftueshmërisë së fondeve rezervë për humbjet e mundshme nga 
kreditë;”

6. Neni 7, pika 7.4., ndryshon si vijon:

“Mënyra e kryerjes së analizës së sigurimit të kredisë, e cila ka për 
qëllim të vlerësojë nëse një kredi është apo nuk është e siguruar mirë.

kredia do të konsiderohet e siguruar mirë, në rastin kur:
a) kolaterali ose garancia e përdorur për të siguruar këtë kredi, është 

e mjaftueshme që të mbrojë bankën nga humbja e kryegjësë dhe e 
interesit;

b) garancia është e lëshuar nga një subjekt, i cili është juridikisht dhe 
financiarisht në gjendje të respektojë kushtet e garancisë, megjithë 
vështirësitë e mundshme financiare të huamarrësit”.

7. Neni 10, pika 7., ndryshon si vijon:

“...kredia është ristrukturuar një herë për shkak të pamundësisë për 
ta paguar atë dhe plotësohet një nga kushtet e mëposhtme:
a. kredia nuk po shlyhet për vlerën e kryegjësë dhe të interesit, sipas 

kushteve të reja;
b. megjithë pagesën në përputhje me kushtet e reja, nuk kanë kaluar më 

tepër se 365 ditë nga dita e ristrukturimit.”
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8. Neni 11, pika 8., ndryshon si vijon:

“...kredia është ristrukturuar dy herë për shkak të pamundësisë për ta 
paguar atë dhe plotësohet një nga kushtet e mëposhtme:
a) që prej ristrukturimit të fundit, kredia nuk po shlyhet për vlerën e 

kryegjësë dhe të interesit, sipas kushteve të reja;
b) megjithë pagesën në përputhje me kushtet e reja, nuk kanë kaluar më 

tepër se 550 ditë nga dita e ristrukturimit të fundit.”

9. pas nenit 12, shtohet neni i ri 12/1, i titulluar “Ruajtja e klasifikimit”, 
me përmbajtje si vijon:

“1.  Në rastin e kredive të klasifikuara në kategoritë “Nënstandarde”, “Të 
dyshimta” dhe “Të humbura”, banka bën riklasifikimin e një kredie në 
një kategori më të lartë, vetëm në rastin kur, në bazë të analizave të 
saj të dokumentuara, rezulton se performanca e kredimarrësit është 
përmirësuar dhe justifikohet riklasifikimi. Dokumenti i analizës në 
rastin e riklasifikimit, ruhet në dosjen e kredisë. 

 
2. Gjatë riklasifikimit në rritje të një kredie dhe në përputhje me llojin e 

saj, banka lejon kohën e nevojshme, për t’u siguruar që kredimarrësi 
po shlyen kredinë në përputhje me kushtet e dhënies së saj.”

10. Neni  20, paragrafi i dytë ndryshon, si vijon:

Ato hartojnë dhe paraqesin në Bankën e Shqipërisë formularët 
respektivë sipas Sistemit Raportues të Unifikuar.
 
11. pas nenit 22, shtohen tre nene të reja, si vijon:

A. Neni 22/1, i titulluar “Transparenca me klientin”, me përmbajtje si 
vijon:

“(1) për çdo marrëdhënie kreditimi, në llogari ose “zbuluar”, banka 
dhe huamarrësi nënshkruajnë një kontratë. Në këtë kontratë, banka 
është e detyruar që minimalisht të përfshijë:

a) objektin e përdorimit të kredisë;
b) llojin e kredisë (me këste, kufi, “zbuluar” etj.);
c) termat e kredisë që lidhen me vlerën, njësinë monetare, datën e 

dhënies, datën e maturimit, normën nominale të interesit dhe llojin 
e saj (e ndryshueshme ose e pandryshueshme), indeksin orientues 
(norma repo e Bankës së Shqipërisë, norma e bonove të thesarit, 
Libor, Euribor etj.), vlerën periodike të shlyerjes së kredisë (kësti), datat 
ose periudhën e shlyerjes brenda një viti;

d) kontributin fillestar të kredimarrësit (nëse është e zbatueshme) ose 
komisione të ndryshme për marrjen dhe shlyerjen e kredisë;

e) formën e kolateralit dhe mënyrën e disponimit të tij (nëse është e 
zbatueshme);
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f) detyrimet dhe penalitetet e palëve dhe rastet kur ato lindin dhe 
zbatohen, veçanërisht kur subjekt i tyre është huamarrësi; 

g) mënyrën e ndryshimit të termave të kontratës;
h) mënyrën e përfundimit të kontratës;
i) numrin e kopjeve të nënshkruara në origjinal të kontratës dhe mënyrën 

e disponimit të tyre nga palët.

(2)  Në procesin e akordimit të kredisë për herë të parë ose në momentin 
e ristrukturimit të saj, banka i ofron kredimarrësit:

j) skedulën e shlyerjeve të kredisë në momentin e disbursimit të saj 
dhe në rast ristrukturimi, sipas informacionit që disponohet në atë 
moment;

k) skedulën e të gjitha pagesave të paracaktuara dhe të njohura që 
kredimarrësi paguan në procesin e marrjes së kredisë dhe gjatë jetës 
së saj, duke dhënë një shembull të detajuar;

l) penalitetet që zbatohen ndaj kredimarrësit dhe një shembull i mënyrës 
së llogaritjes së tyre;

m) një koment ku i tërhiqet vëmendja kredimarrësit për rrezikun që 
paraqet për të:

• huamarrja në valutë, veçanërisht në rastin kur të ardhurat e tij janë në 
lek dhe ka lëvizje të pafavorshme të kursit të këmbimit lek/valutë;

• rritja e normës së interesit të kredisë gjatë jetës së saj, si rezultat i rritjes 
së indeksit orientues.

(3) Në rastin e kredisë për konsum (duke përfshirë lëshimin e kartave të 
kreditit) ose në çdo formë tjetër kreditimi në të cilin detyrimi i klientit 
ndaj bankës lind në formë automatike, kushtet e dhënies, të përdorimit 
dhe të kthimit të kredisë, së bashku me penalitetet përkatëse duhet të 
shprehen qartë në dokumentin që lidhet me huamarrësin.”

B. Neni 22/2, i titulluar “Veprimet e administrimit të rrezikut”, me 
përmbajtje si vijon:

“(1) Në rastin kur ekziston të paktën një prej zhvillimeve të mëposhtme:
a) i): ndryshimi vjetor i raportit të portofolit të kredisë me totalin e aktiveve 

të bankës në fund të muajit mars, qershor, shtator ose dhjetor, është 
më i madh se 7 pikë përqindjeje; dhe ii) ndryshimi vjetor i  portofolit 
të kredisë, në fund të muajit mars, qershor, shtator ose dhjetor, është 
më i madh se 30 për qind; ose kur

b) konstatohet se, si rezultat i zhvillimeve të parashikuara në pikën a) ose 
në mënyrë të pavarur prej tyre: i) niveli i raportit të “vlerës së kredive 
me probleme” me “vlerën e kredive (bruto)”, në fund të muajit mars, 
qershor, shtator ose dhjetor, është më i lartë se 7 për qind por jo më 
i lartë se 10 për qind; dhe ii) niveli i raportit të “vlerës së kredive me 
probleme (neto)” me “vlerën e kapitalit rregullator”, në fund të muajit 
mars, qershor, shtator ose dhjetor, është më i lartë se 25 për qind por 
jo më i lartë se 35 për qind;

 atëherë,
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c)  banka ponderon me koeficientin e rrezikut 150 për qind, për efekt të 
llogaritjes së raportit të mjaftueshmërisë së kapitalit (sipas shembullit 
bashkëlidhur), vlerën më të madhe midis:

i. pjesës së portofolit të kredisë, e cila është rritur mbi masën e përcaktuar 
në pikën 1 (a) – i;

ii. pjesës së portofolit të kredisë, e cila është rritur mbi masën e përcaktuar 
në pikën 1 (a) – ii; 

iii. pjesës së portofolit të kredive me probleme, e cila rezulton mbi nivelin 
7 për qind por nën nivelin 10 për qind, sipas pikës 1 (b) - i;

iv. pjesës së portofolit të kredive me probleme, e cila rezulton mbi nivelin 
25 për qind por nën nivelin 35 për qind, sipas pikës 1 (b) - ii;

v. totalit të vlerës së kredisë me probleme pa përfshirë provigjonet, sipas 
klasifikimit në klasat “nën-standard”, “e dyshimtë” dhe “e humbur”, 
në rastin kur sipas pikës 1 (b) -i,  raporti “vlera e kredive me probleme” 
me “vlerën e kredive (bruto)” është më i madh se 10 për qind dhe kur 
sipas pikës 1 (b) –ii, raporti “vlera e kredive me probleme (neto)” me 
“vlerën e kapitalit rregullator”, është më i madh se 35 për qind.

Banka i identifikon dhe i llogarit këta tregues në mënyrë të 
vazhdueshme, dhe i dërgon ata në Bankën e Shqipërisë, në fund të 
çdo tremujori.

d) në pikën 1, paragrafi a):
i. për muajin mars, qershor dhe shtator të vitit 2007, rritja vjetore e 

portofolit të kredisë do të llogaritet duke marrë si bazë tepricën e 
kredisë në fund të muajit dhjetor 2006 dhe:

* duke shumëzuar me 4, normën e rritjes së kredisë deri në fund të 
muajit mars;

** duke shumëzuar me 2, normën e rritjes së kredisë deri në fund të 
muajit qershor;

*** duke shumëzuar me 4/3, normën e rritjes së kredisë deri ne fund të 
muajit shtator;

ii. për muajin dhjetor 2007 dhe në vazhdim, rritja vjetore e portofolit të 
kredisë do të llogaritet nëpërmjet krahasimit me vlerën e saj 12 muaj 
më parë. 

(2)  Nëse në fund të vitit financiar, banka rezulton me treguesin e llogaritur 
sipas pikës 1 (b) – i, mbi nivelin 7 për qind, atëherë strukturat drejtuese 
marrin menjëherë një vendim për krijimin ose shtimin brenda 
gjashtëmujorit të parë të vitit të ardhshëm, të një fondi të posaçëm 
rezervë nga fitimi i bankës, jo më pak se 30 për qind e vlerës së 
diferencës.

(3)  paralelisht,  nëse konstatohen shkelje të kërkesave të kësaj rregulloreje 
si edhe në vijim të masave sipas paragrafeve 1 (c) dhe 2, strukturat 
drejtuese të bankës marrin një ose disa prej masave të mëposhtme: 

a) monitorim i përforcuar i kredive me probleme, si edhe raportim mbi 
gjendjen e tyre çdo muaj në Bankën e Shqipërisë. Raportimi do të 
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përfshijë ndarjen e kredive me probleme sipas grupeve që kanë 
karakteristika të njëjta (lloji, afati, monedha, sektori, gjeografia etj.);

b) kufizim/ndërprerje e transmetimit në media, të promocioneve që 
synojnë afrimin e publikut me oferta për kreditim;

c) rishikim i objektivave me qëllim kufizimin e ritmit të rritjes së kreditimit 
të bankës gjatë vitit, në tërësi ose sipas karakteristikave të saj (që 
lidhen me shpërndarjen sipas sektorëve, sipas gjeografisë, sipas llojit, 
sipas afateve, sipas monedhave, sipas normës së interesit etj.);

d) zbatim i vlerave jo më të mëdha se 25 për qind, për raportin “pagesë 
e kredisë (e këstit ose e shumës së shërbimit të borxhit)/të ardhura të 
disponueshme” të kredimarrësit, veçanërisht në rastin e kredisë për 
konsum;  

e) zbatim i vlerave sasiore më të ulëta në raportin “vlerë e kredisë/vlerë 
e kolateralit”, në çdo rast jo më të larta se 70 për qind;

f) pezullim i shpërndarjes së dividentëve;
g) shtim i menjëhershëm i kapitalit të bankës dhe ndërmarrja e veprimeve 

të tjera, në mënyrë që të arrihet dhe të ruhet niveli minimal i raportit të 
mjaftueshmërisë së kapitalit, sipas përcaktimit në kuadrin rregullativ.

(4)  për veprimet e ndërmarra sipas paragrafeve 1 (c), 2 dhe 3 të këtij neni, 
bankat njoftojnë menjëherë Bankën e Shqipërisë. Njoftimi shoqërohet 
me një përshkrim të masave të marra, efektet e pritshme të tyre në 
zhvillimin e portofolit të kredisë, ndikimin e tyre në treguesit kryesorë të 
veprimtarisë së bankës që lidhen me kapitalin, përfitueshmërinë dhe 
likuiditetin, si edhe masat e tjera korrigjuese që banka po shqyrton 
(nëse ka).

(5) Departamenti i Mbikëqyrjes në Bankën e Shqipërisë, ka të drejtë 
t’i kërkojë strukturave drejtuese të bankës, të zbatojnë masat e 
përcaktuara në paragrafet 1 (c), 2 dhe 3 më sipër, si edhe masa 
të tjera që gjykohen të nevojshme për përmirësimin e situatës, nëse 
konstatohet që strukturat drejtuese të bankës kanë vepruar me vonesë 
dhe në mënyrë të pamjaftueshme.

(6) Departamenti i Mbikëqyrjes në Bankën e Shqipërisë, ka të drejtë t’i 
kërkojë strukturave drejtuese të bankës që në llogaritjen e normave 
dhe të treguesve të përcaktuar në këtë nen, të përfshijnë edhe zëra 
të tjerë që regjistrohen brenda ose jashtë bilancit të bankës, nëse 
gjykohet që ato përfaqësojnë një formë kreditimi ose angazhimi për 
kreditim dhe kufizimi i rritjes së tyre është në frymën e kërkesave të këtij 
neni.” 

c. Neni 22/3, në pjesën “Dispozita përfundimtare” me përmbajtje si 
vijon:

(1)  për kërkesat e kësaj rregulloreje, sipas nenit 22/1, banka merr masa 
për zbatimin e menjëhershëm për të gjithë kredimarrësit e rinj të 
bankës. Banka njofton kredimarrësit ekzistues, nëpërmjet njoftimit me 
postë dhe/ose publikimit të kërkesave rregullative në mjediset e saj që 
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frekuentohen nga publiku.  

(2)  për kërkesat e kësaj rregulloreje, sipas nenit 22/2, pika 1, paragrafet 
(a) dhe (b), banka merr masa për identifikimin dhe monitorimin e 
menjëhershëm të tyre dhe raportimin në Bankën e Shqipërisë, duke 
filluar nga muaji mars 2007.

(3)  për kërkesat e kësaj rregulloreje, sipas nenit 22/2, pika 2, banka merr 
masa për zbatimin e tyre, mbi bazën e të dhënave të llogaritura në 
muajin dhjetor 2007 dhe në vazhdim.

(4)  pavarësisht nga përcaktimet e mësipërme, Departamenti i Mbikëqyrjes 
ka të drejtë të shqyrtojë mundësinë dhe të vendosë për përjashtimin 
nga zbatimi i kërkesave të nenit 22/2, pika 1 paragrafi (c) dhe pika 2, 
të bankave që janë në vitin e parë të veprimtarisë së tyre, pas kërkesës 
së tyre dhe në rastin kur konstatohen deformime logjike në zbatimin e 
treguesve. 

(5)  Të gjitha bankave që si rezultat i zbatimit të kërkesave të nenit 22/2, 
pika 1, në muajin mars 2007 rezultojnë me shkelje të normës së 
mjaftueshmërisë së kapitalit, iu lihet afat për plotësimin e kapitalit deri 
në fund të muajit qershor 2007. 

(6)  Të gjitha kërkesat (ndryshimet) e tjera të kësaj rregulloreje, që nuk 
përmenden në paragrafet e mësipërme të këtij neni, hyjnë në fuqi në 
muajin janar 2007.”   

12. Shtohet tabela “Shembulli, për llogaritjen e treguesve sipas nenit 
22/2”, sipas përmbajtjes dhe formatit bashkëlidhur, së bashku me 
shënimet sqaruese.

II. Ngarkohet Departamenti i Mbikëqyrjes në Bankën e Shqipërisë, për 
zbatimin e këtij vendimi.

III. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit, për publikimin e këtyre ndryshimeve në 
Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë dhe në Fletoren Zyrtare të 
Republikës së Shqipërisë.

IV. ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare të 
Republikës së Shqipërisë.

             
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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ShEMBULL, pëR LLoGARITJEN E TREGUESVE SIpAS NENIT 22/2:

Banka X

Nr Treguesit projektimi Muaji Muaji Muaji 

 (milionë lekë) Dhjetor 2007 Mars 2007 dhjetor 2006

  a b c

1 Totali i aktiveve (mln.lekë)  110,000  102,500  100,000 

2 Teprica bruto e kredisë  35,000.00  26,750.00  24,000.00 

3 Teprica neto e kredisë   24,375.00  23,500.00 

4 kredi me probleme bruto   1,975.00  1,800.00 

5 kredi me probleme neto   1,400.00  1,300.00 

6 kapitali rregullator   5,100.00  4,800.00 

7 Rritja e tepricës bruto të kredisë (2a) - (2c)  11,000.00  

    

8 (2a) - (((2c/1c)+7%)*(1a)))  900.00  

9 (7a) - (30%*(2c))  3,800.00  

10 (4b) - (7% *(2b))  102.50  

11 (4b) - (10% *(2b))  (700.00)  

12 (5b) - (25% * (6b))  125.00  

13 (5a) - (35% * (6a))  (385.00)  

  

14 Identifikimi i vlerës që ponderohet me 150 për qind

  

 
1. Nëse (8a)<= 0 ose (9a)<=0, atëherë 0 dhe 2. Nëse 
((8a) > 0 dhe (9a) > 0), dhe ((8a) - (9a) # 0), atëherë, 
nese (8a)>(9a), zgjidhet (8a), përndryshe (9a). 

 3,800.00  

 

1. Nëse (10a)<= 0 ose (12a)<=0, atëherë 0 dhe 2. 
Nëse ((10a) > 0 dhe (11a) < 0), dhe ((12a)>0 dhe 
(13a)<0), atëherë, nëse (10a)>(12a), zgjidhet (10a), 
përndryshe (12a). 

 200.00  

 1. Nëse (11a)< 0 ose (13a)<0, atëherë 0 dhe 2. Nëse 
((11a) => 0 dhe (13a) => 0), atëherë zgjidhet (5a).  -  

15 Zgjidhet vlera më e madhe në pikën 14  3,800.00  

16 Shtesa e aktiveve të ponderuara me rrezikun  

 3800*150%-3800*100%  1,900.00  

ShëNIME SqARUESE:

(1) Teprica bruto e kredisë sipas bilancit, jepet pa zbritjen e 
provigjoneve për humbjen nga kredia dhe konsideron (+) 
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interesat e llogaritur. 
(2) Teprica neto e kredisë sipas bilancit konsideron zbritjen (-

) e provigjoneve për humbjen nga kredia dhe (+) interesat e 
llogaritur.

(4) Teprica bruto e kredisë me probleme jepet pa zbritjen e 
provigjoneve për humbjen nga kredia dhe konsideron (+) 
interesat e llogaritur.

(5) Teprica neto e kredisë me probleme sipas bilancit konsideron 
zbritjen (-) e provigjoneve për humbjen nga kredia dhe (+) 
interesat e llogaritur.

SqARIME LIDhUR ME MëNYRëN E LLoGARITJES Së ShTESëS Së 
AkTIVEVE Të poNDERUARA ME RREZIkUN.

• Llogaritja e rritjes së totalit të kredisë dhe totalit të aktiveve për 
vitin 2007, bëhet duke supozuar një rritje të njëtrajtshme të tyre 
përgjatë tremujorëve. kështu, nëse totali i kredisë gjatë tremujorit 
të parë rritet me X% atëherë projektohet që rritja vjetore do të 
jetë X*4. kjo gjë bëhet për të shmangur efetin prapaveprues që 
do të kishte, nëse do të merrnim në konsideratë rritjen në terma 
vjetorë për shembull mars 2006 deri në mars 2007. Ndërsa, 
përsa i përket totalit të aktiveve me probleme bruto, aktiveve me 
probleme neto dhe kapitalit rregullator, merret vlera më e fundit 
e tyre.

• Vlera, e cila do të ponderohet me 150% do të jetë vlera më e 
madhe e tejkalimeve sipas pikës 15.

• Aktivet e ponderuara me rrezikun do të shtohen me një zë 
të veçantë, i cili do të pasqyrohet në tabelën e aktiveve të 
ponderuara me rrezikun. ky zë do të quhet “shtesë e aktiveve të 
ponderuara me rrezikun, për shkak të nenit X të rregullores së 
kredisë”.

• Shtesa e aktiveve të ponderuara do të bëhet në këtë mënyrë:

Totali i vlerave të llogaritura sipas pikës 15 ponderohet me 150% dhe 
i hiqet ponderimi i tyre i mëparshëm. Do të supozohet që ponderimi i 
mëparshëm për këtë vlerë ka qenë 100%, pra efekti neto i shtesës së 
aktiveve të ponderuara me rrezikun do të jetë 50% e vlerës së llogaritur 
në pikën 15. 

•  Nëse në periudhën pasardhëse banka nuk ka thyerje të kufijve, 
atëherë zëri “shtesë e aktiveve të ponderuara me rrezikun për 
shkak të nenit X të rregullores së kredisë” bëhet zero.
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 102, datë 27 .12. 2006

pëR 
DISA NDRYShIME Në VENDIMIN E këShILLIT MBIkëqYRëS NR. 75, 

DATë 06.09.2000 I NDRYShUAR, “pëR MIRATIMIN E FoRMULARëVE Të 
SISTEMIT RApoRTUES Të UNIFIkUAR”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 43 pika 1, të ligjit nr. 8365, datë 
02.07.1998 “për bankat në Republikën e Shqipërisë” dhe nenit 
43 shkronja c, të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e 
Shqipërisë” i ndryshuar, me propozimin e Departamentit të Mbikëqyrjes 
dhe të Departamentit të Statistikës, këshilli Mbikëqyrës i Bankës së 
Shqipërisë, 

VENDoSI:

1. Të miratojë ndryshimet dhe shtesat në formularët e Sistemit Raportues 
të Unifikuar (SRU), të miratuara me vendimin e këshillit Mbikëqyrës 
nr. 75, datë 06.09.2000 i ndryshuar,  si më poshtë:

a) Formulari 33, miratuar me vendimin e këshillit Mbikëqyrës nr. 75, 
datë 06.09.2000, ndryshuar me vendimet nr. 17, datë 10.03.2004 
dhe nr. 94, datë 14.12.2005, ndryshohet sipas formularëve 33 A dhe 
33 B, bashkëlidhur këtij vendimi.

b) Formularët 34 dhe 36; të miratuar me vendimin e këshillit Mbikëqyrës 
nr. 75, datë 06.09.2000, ndryshuar me vendimet nr. 17, datë 
10.03.2004 dhe nr. 94, datë 14.12.2005, ndryshohen sipas 
formularëve me të njëjtët numra, bashkëlidhur këtij vendimi.

c) Të shtohet formulari 44, sipas pasqyrës bashkëlidhur këtij vendimi. ky 
formular  do të raportohet në periudha tremujore.

d) Të shtohen formularët 1; 2; 3 dhe 4, sipas pasqyrave bashkëlidhur këtij 
vendimi. këta formularë do të raportohen në periudha tremujore.
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2. Ngarkohen bankat e nivelit  të dytë dhe Departamenti i Statistikës në 
Bankën e Shqipërisë për zbatimin e këtij vendimi.

3. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe  komunikimit për publikimin e këtij vendimi në Buletinin 
Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

4. ky vendim hyn në fuqi duke filluar me raportimin e muajit janar 
2007. 

             
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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FoRMULARI 33 A

Evidenca e kreditit për ekonominë sipas madhësisë së subjektit Teprica 
kredi e re** 

Teprica e kredisë 
(në mijë lekë) e kredisë gjithsej në fund
 në fillim* (për muajin) të muajit***
a 1 2 3 
kredi afatshkurtër  -  -  - 
lekë  -  -  - 
Sektori shtetëror    
Biznesi i vogël    
Biznesi i mesëm    
Biznesi i madh    
Individët    
valutë  -  -  - 
Sektori shtetëror    
Biznesi i vogël    
Biznesi i mesëm    
Biznesi i madh    
Individët    
kredi afatmesme  -  -  - 
lekë  -  -  - 
Sektori shtetëror    
Biznesi i vogël    
Biznesi i mesëm    
Biznesi i madh    
Individët    
valutë  -  -  - 
Sektori shtetëror    
Biznesi i vogël    
Biznesi i mesëm    
Biznesi i madh    
Individët    
kredi afatgjatë  -  -  - 
lekë  -  -  - 
Sektori shtetëror    
Biznesi i vogël    
Biznesi i mesëm    
Biznesi i madh    
Individët    
valutë  -  -  - 
Sektori shtetëror    
Biznesi i vogël    - 
Biznesi i mesëm    
Biznesi i madh    
Individët    
Totali  -  -  - 

Shënim:
* duhet të jetë e barabartë me tepricën e kredisë gjithsej në fund të muajit raportues në muajin paraardhës
** kredia e re dhënë gjatë muajit raportues
*** duhet të jetë e barabartë me tepricën e kredisë për rezidentët raportuar në formularin 
20 (duke zbritur interesat e përllogaritur dhe pa zbritur provigjonet e krijuara)
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FoRMULARI 33 B

Shpërndarja e kredisë sipas qëllimit 
të përdorimit të kredisë Teprica 

kredi e re** 
Norma Teprica e kredisë 

(në mijë lekë) e kredisë e interesit për kredinë e re gjithsej në fund
 në fillim* (për muajin) mesatare e ponderuar të muajit***
a 1 2 3 4 
Bizneset     
lekë  -  -   - 
ovërdraft     
kapital qarkullues     
investime në blerje pajisjesh     
investime për pasuri të paluajtshme     
usd  -  -   - 
ovërdraft     
kapital qarkullues     
investime në blerje pajisjesh     
investime për pasuri të paluajtshme     
euro  -  -   - 
ovërdraft     
kapital qarkullues     
investime në blerje pajisjesh     
investime për pasuri të paluajtshme     
monedha të tjera  -  -   - 
ovërdraft     
kapital qarkullues     
investime në blerje pajisjesh     
investime për pasuri të paluajtshme     
Totali i bizneseve  -  -   - 
Individët     
lekë  -  -   - 
ovërdraft     
konsum i mallrave jo të qëndrueshëm     
konsum i mallrave të qëndrueshëm     
për pasuri të paluajtshme     
për ushtrim aktiviteti     
usd  -  -   - 
ovërdraft     
konsum i mallrave jo të qëndrueshëm     
konsum i mallrave të qëndrueshëm     
për pasuri të paluajtshme     
për ushtrim aktiviteti     
euro  -  -   - 
ovërdraft     
konsum i mallrave jo të qëndrueshëm     
konsum i mallrave të qëndrueshëm     
për pasuri të paluajtshme     
për ushtrim aktiviteti     
monedha të tjera  -  -   - 
ovërdraft     
konsum i mallrave jo të qëndrueshëm     
konsum i mallrave të qëndrueshëm     
për pasuri të paluajtshme     
për ushtrim aktiviteti     
Totali individëve  -  -   - 
Totali gjithsej  -  -   - 
Shënim:
* duhet të jetë e barabartë me tepricën e kredisë në fillim, raportuar në formularin 33 A
** duhet të jetë e barabartë me kredinë e re dhënë gjatë muajit raportues, raportuar në formularin 33 A
*** duhet të jetë e barabartë me tepricën e kredisë gjithsej në fund të muajit, raportuar në 
formularin 33 A dhe me tepricën e kredisë për rezidentët raportuar në formularin 20
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FoRMULARI 34

 Evidenca e kreditit sipas degëve të ekonomisë  në mijë lekë  
NAcE  

kredi e re* 
Teprica e kredisë 

kodi i Degët e ekonomisë gjithsej në fund
industrisë  (për muajin) të muajit**
    
1 Bizneset  -  - 
A. Bujqësia, gjuetia dhe silvikultura   
B. peshkimi   
c. Industria nxjerrëse   
D. Industria përpunuese   
E. prodhimi, shpërndarja e energjisë elektrike, e gazit dhe e ujit   
F. Ndërtimi   
G. Tregtia, riparimi i automjeteve dhe artikujve shtëpiakë   
h. hotelet dhe restorantet   
I. Transporti, magazinimi dhe telekomunikacioni   
J. Ndërmjetësim monetar dhe financiar   
k. pasuritë e patundshme, dhënia me qira,etj.   
L. Administrimi publik   
M. Arsimi   
N. Shëndeti dhe veprimtaritë sociale   
o. Shërbime kolektive, sociale dhe individuale   
p,q Të tjera   
    
2 Individët   
    
 Totali  -  - 

Shënim:
për çdo riklasifikim të kredisë, të njoftohet se cilat klasa janë prekur.
* duhet të jetë e barabartë me kredinë e re dhënë gjatë muajit raportues, raportuar në formularët 33 A dhe 33 B
** duhet të jetë e barabartë me tepricën e kredisë gjithsej në fund të muajit, raportuar në formularët 33 A, 33 B dhe me tepricën 
e kredisë për rezidentët raportuar në formularin 20

FoRMULARI 36

Nr. Norma mesatare mujore të interesave për pranim 
depozite të rezidentëve dhe dhënie kredie të rezidentëve  pranim depozite  kredi e re (për muajin)**

 Valutat raportohen në monedhë origjinale (mijë njësi) Mijë njësi Interesi 
mesatar  Mijë njësi  Interesi 

mesatar
      
I LEkU   LEkU   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     
 Depozita 60-mujore     
II USD   USD   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
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 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     
 Depozita 60-mujore     
III EURo   EURo   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     
 Depozita 60-mujore     
IV GBp   GBp   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     
 Depozita 60-mujore     
V chF   chF   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     
 Depozita 60-mujore     
VI cAD   cAD   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     
 Depozita 60-mujore     
VII SEk   SEk   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore  kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore  kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�8 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�8 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

 Depozita 60-mujore     
VIII AUD   AUD   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     
 Depozita 60-mujore     
IX YEN   YEN   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore     
 Depozita 48-mujore     
 Depozita 60-mujore     
XVII Dkk   Dkk   
 Llogari rrjedhëse*   kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat   kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore   kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore   kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore   kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore     
 Depozita 24-mujore     
 Depozita 36-mujore    
 Depozita 48-mujore    
 Depozita 60-mujore    
XI Nok   Nok   
 Llogari rrjedhëse*  kredia deri 6 muaj   
 Depozita pa afat  kredia 6 muaj-1 vit   
 Depozita mujore  kredia 1 vit-3 vjet   
 Depozita 3-mujore  kredia 3 - 5 vjet   
 Depozita 6-mujore  kredia mbi 5 vjet   
 Depozita 12-mujore    
 Depozita 24-mujore    
 Depozita 36-mujore    
 Depozita 48-mujore    
 Depozita 60-mujore      
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Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

82 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

82 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�
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Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

8� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 85

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

8� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 85

Rrethi Shkodër Rrethi korçë Rrethi Vlorë Rrethi Lushnje

Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
       
       
       
       
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
     
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

8� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 85

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

8� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 85

Rrethi Gjirokastër Rrethi Fier Rrethi Berat Rrethi pogradec

Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej 

 (për tremujorin) në fund të 
tremujorit

 (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

 (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

 (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
     
     
     
     

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

86 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

86 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Rrethi pogradec Rrethi Sarandë Rrethi peshkopi Rrethi kukës

Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

 (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

 (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

 (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

86 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

86 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Rrethi Lezhë Rrethi Burrel Rrethi kavajë Rrethi përmet

Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

88 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

88 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Rrethi Gramsh Rrethi Librazhd Rrethi Devoll Rrethi kuçovë

Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

      
 -  -  -  -    -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -    -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -    -  - 

 
 -  -  -  -    -  - 

    
    
    
    

 -  -  -  -   -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -    -  - 

 -  -  -  -    -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -   -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -    -  - 

        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

88 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

88 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 8�

Rrethi Ballsh Rrethi Bilisht Rrethi Bulqizë Rrethi Ersekë

Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
       
       
       
       
 -  -  -  -  -  -  -  - 
       
       
       
       
 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�0 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �1

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�0 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �1

Rrethi has Rrethi koplik Rrrethi krujë Rrethi peqin

Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 

        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�0 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �1

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�0 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �1

Rrrethi pukë Rrrethi Skrapar Rrrethi Tepelenë Rrethi Tropojë

Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej Depozita e re Teprica 
gjithsej Depozita e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 
        
        
        
        
 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
 -  -  -  -  -  -  -  - 

    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
     
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
 

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
    
    
    
    

 -  -  -  -  -  -  -  - 
 

        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�2 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�2 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

FoRMULARI 2

kredi për rezidentët sipas 
degëve të ekonomisë Rrethi Tiranë Rrethi Durrës Rrethi Elbasan

 kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej 

(në mijë lekë) (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

kredi afatshkurtër       
lekë       
Sektori shtetëror       
Sektori privat       
Individët       
valutë       
Sektori shtetëror       
Sektori privat       
Individët       
kredi afatmesme       
lekë       
Sektori shtetëror       
Sektori privat       
Individët       
valutë       
Sektori shtetëror       
Sektori privat       
Individët       
kredi afatgjatë       
lekë       
Sektori shtetëror       
Sektori privat       
Individët       
valutë       
Sektori shtetëror       
Sektori privat       
Individët       
Totali       

Shënim:
1. plotësimi i këtij formulari duhet bërë vetëm për rezidentët.
2. plotësimi i këtij formulari duhet bërë në mijë lekë.
3. plotësimi i këtij formulari të bëhet për të gjitha rrethet ku banka e nivelit të dytë shtrin veprimtarinë e saj.



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�2 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�2 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Rrethi Shkodër Rrethi korçë Rrethi Vlorë Rrethi Lushnje

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �5

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �5

Rrethi Gjirokastër Rrethi Fier Rrethi Berat Rrethi pogradec

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �5

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �5

Rrethi Sarandë Rrethi peshkopi Rrethi kukës Rrethi Lezhë

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�6 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�6 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Rrethi Burrel Rrethi kavajë Rrethi përmet Rrethi Gramsh

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�6 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�6 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Rrethi Librazhd Rrethi Devoll Rrethi kuçovë Rrethi Mallakastër

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�8 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�8 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Rrethi Malësi e Madhe Rrethi Delvinë Rrethi Mirditë Rrethi Laç

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�8 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

�8 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë ��

Rrethi Ballsh Rrethi Bilisht Rrethi Bulqizë Rrethi Ersekë

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

100 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 101

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

100 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 101

Rrethi has Rrethi koplik Rrrethi krujë Rrethi peqin

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

100 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 101

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

100 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 101

Rrrethi pukë Rrrethi Skrapar Rrrethi Tepelenë Rrethi Tropojë

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

102 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

102 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

FoRMULARI 3

Evidenca e kreditit sipas degëve të ekonomisë Rrethi Tiranë Rrethi Durrës Rrethi Elbasan

Në mijë lekë kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej 

Degët e ekonomisë (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

       
Bizneset       
Bujqësia, gjuetia dhe silvikultura       
peshkimi       
Industria nxjerrëse       
Industria përpunuese       
prodhimi, shpërndarja e energjisë 
elektrike, e gazit dhe e ujit       

Ndërtimi       
Tregtia, riparimi i automjeteve 
dhe artikujve shtëpiakë       

hotelet dhe restorantet       

Transporti, magazinimi dhe telekomunikacioni       

Ndërmjetësim monetar dhe financiar       
pasuritë e patundshme, dhënia me qira,etj.       
Administrimi publik       
Arsimi       
Shëndeti dhe veprimtaritë sociale       
Shërbime kolektive, sociale dhe individuale       
Të tjera       
       
Individët       
kredi konsumatore       
kredi për blerje banesash       
       
Totali       

Shënim: 
1. plotësimi i këtij formulari duhet bërë vetëm për rezidentët.
2. plotësimi i këtij formulari duhet bërë në mijë lekë.
3. plotësimi i këtij formulari të bëhet për gjithë rrethet ku banka e nivelit të dytë shtrin veprimtarinë e saj.

FoRMULARI 4

Evidenca e kreditit sipas monedhave Rrethi Tiranë Rrethi Durrës Rrethi Elbasan

 kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej 

në monedhë origjinale (në mijë njësi) (për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

       
Në euro       
Në usd       



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

102 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

102 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Rrethi Shkodër Rrethi korçë Rrethi Vlorë Rrethi Lushnje

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

 -  -  -  -  -  -  -  - 

Rrethi Shkodër Rrethi korçë Rrethi Vlorë Rrethi Lushnje

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

10� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 105

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

10� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 105

Rrethi Gjirokastër Rrethi Fier Rrethi Berat Rrethi pogradec

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

Rrethi Gjirokastër Rrethi Fier Rrethi Berat Rrethi pogradec

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

10� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 105

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

10� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 105

Rrethi Sarandë Rrethi peshkopi Rrethi kukës Rrethi Lezhë

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

Rrethi Sarandë Rrethi peshkopi Rrethi kukës Rrethi Lezhë

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

106 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

106 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Rrethi Burrel Rrethi kavajë Rrethi përmet Rrethi Gramsh

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

Rrethi Burrel Rrethi kavajë Rrethi përmet Rrethi Gramsh

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

106 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

106 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Rrethi Librazhd Rrethi Devoll Rrethi kuçovë Rrethi Mallakastër

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

Rrethi Librazhd Rrethi Devoll Rrethi kuçovë Rrethi Mallakastër

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

108 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

108 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Rrethi Malësi e Madhe Rrethi Delvinë Rrethi Mirditë Rrethi Laç

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

Rrethi Malësi e Madhe Rrethi Delvinë Rrethi Mirditë Rrethi Laç

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

108 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

108 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 10�

Rrethi Ballsh Rrethi Bilisht Rrethi Bulqizë Rrethi Ersekë

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

Rrethi Ballsh Rrethi Bilisht Rrethi Bulqizë Rrethi Ersekë

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

110 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 111

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

110 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 111

Rrethi has Rrethi koplik Rrrethi krujë Rrethi peqin

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

Rrethi has Rrethi koplik Rrrethi krujë Rrethi peqin

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

        
        
        
        
        



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

110 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 111

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 8
numër 15

dhjetor 2006

vëllimi 8
numër 15
dhjetor 2006

110 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 111

Rrrethi pukë Rrrethi Skrapar Rrrethi Tepelenë Rrethi Tropojë

kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej kredi e re Teprica 
gjithsej kredi e re Teprica 

gjithsej 

(për tremujorin) në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit

(për 
tremujorin)

në fund të 
tremujorit
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 103, datë 27.12.2006

pëR 
DISA NDRYShIME Në RREGULLoREN “MBI kUShTET E VEÇANTA Të 

pUNëS Së BANkëS Së ShqIpëRISë”, MIRATUAR ME VENDIMIN NR. 17, 
DATë 26.02.2003 Të këShILLIT MBIkëqYRëS Të BANkëS Së ShqIpëRISë

Në bazë dhe për zbatim nenit 43, shkronja “c” të ligjit nr. 8269, 
datë 23.12.1997 “për Bankën e Shqipërisë“ i ndryshuar, me propozim 
të Departamentit të kontabilitetit dhe pagesave, këshilli Mbikëqyrës i 
Bankës së Shqipërisë, 

VENDoSI:

1. Të miratojë ndryshimin e nenit 7, pika 3 të rregullores “Mbi kushtet e 
veçanta të punës në Bankën e Shqipërisë” miratuar me vendimin nr. 
17, datë 26.02.2003 të këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, 
si vijon:

“7.3 qeveria mban pranë Bankës llogari në valutë lidhur me projekte 
të ndryshme që financohen nga organizma financiarë ndërkombëtarë 
si dhe llogari në valutë për të gjitha pagesat dhe detyrimet që rrjedhin 
nga aktiviteti i Shtetit Shqiptar”.

2. Ngarkohen Departamenti i kontabilitetit dhe pagesave dhe 
Departamenti i operacioneve Monetare në Bankën e Shqipërisë për 
zbatimin e këtij vendimi.

3. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit në Bankën e Shqipërisë për publikimin e 
këtij vendimi në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

4. ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
             

SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 1, 
JANAR 2006

1.  Vendim nr.01, datë 25.01.2006 “për miratimin e deklaratës së 
politikës monetare të Bankës së Shqipërisë për gjashtëmujorin e 
dytë të vitit 2005”.

2.  Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.02, datë 25.01.2006 “për 
miratimin e rregullores “për ekspozimin e vlerave numizmatike në 
Bankën e Shqipërisë dhe administrimin e ruajtjen e tyre””.

3.  Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.03, datë 25.01.2006 “për dhënien 
e miratimit paraprak të licencës për të ushtruar veprimtari bankare, 
bankës së propozuar “Banka e parë e Investimeve – Shqipëri 
sh.a.””.

4.  Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.04, datë 25.01.2006 “për caktimin 
e kontrollorëve të jashtëm për auditimin e aktivitetit të Bankës së 
Shqipërisë”.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 2, 
ShkURT 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.05, datë 08.02.2006 “për një 
ndryshim në rregulloren “Mbi procedurat e ndërhyrjes së Bankës së 
Shqipërisë në tregun e brendshëm të këmbimeve valutore””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.08, datë 08. 02. 2006 “për 
miratimin e deklaratës së Bankës së Shqipërisë “Mbi stabilitetin e 
sistemit financiar në Shqipëri””.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.09, datë 08.02. 2006 “për 
miratimin e dokumentit “për misionin e Mbikëqyrjes””.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.11, datë 08.02.2006 “për 
prokurimin e drejtpërdrejtë të blerjes së karburantit, për nevoja të 
Bankës së Shqipërisë”.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 3, 
ShkURT 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.12, datë 22.02.2006 “për 
miratimin e “Raportit të politikës monetare për muajin janar të vitit 
2006””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.13, datë 22.02.2006 “për 
miratimin e rregullores “për nxjerrjen e akteve juridike””.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.14, datë 22.02.2006 “për 
një ndryshim në vendimin nr.79, datë 31.10.2005 të këshillit 
Mbikëqyrës “për përcaktimin e strukturës organizative dhe numrin 
e punonjësve në organikë të Bankës së Shqipërisë””.
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TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 4, MAJ 
2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.19, datë 15.03.2006 “për emërimin 
e Drejtorit të Departamentit të Teknologjisë së Informacionit të 
Bankës së Shqipërisë”.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.20, datë 15.03.2006 “për lirimin 
nga detyra të Drejtorit të Departamentit të Emisionit të Bankës së 
Shqipërisë”.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.21, datë 15.03.2006 “për emërimin 
e Drejtorit të Departamentit të Emisionit të Bankës së Shqipërisë”

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.24, datë 12.04.2006 “për një 
ndryshim në vendimin nr. 79, datë 31.10.2005 “për përcaktimin 
e strukturës organizative dhe numrin e punonjësve në organikë të 
Bankës së Shqipërisë””.

5. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.31, datë 03.05.2006 “për miratimin 
e opinionit të Bankës së Shqipërisë “Mbi gjendjen e ekonomisë në 
tremujorin e parë të vitit 2006””.

6. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.32, datë 03.05.2006 “për miratimin 
e rregullores “për përdorimin e teknologjisë së informacionit dhe të 
komunikimit në subjektet e licencuara nga Banka e Shqipërisë””.

7. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.33, datë 03.05.2006 “për 
miratimin e transferimit të pronësisë së 80 për qind të aksioneve në 
kapitalin aksioner të Bankës Italo-Shqiptare sh.a., nga Ministria e 
Financave e Republikës së Shqipërisë dhe capitalia S.p.a, Itali, tek 
Sanpaolo IMI S.p.A, Itali”.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 5, MAJ 
2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.37, datë 24.05.2006 “për 
miratimin e “Raportit të politikës monetare për muajin prill të vitit 
2006””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.38, datë 24.05.2006 “për miratimin 
e transferimit të pronësisë së 60 për qind + 2 aksione të aksioneve 
në kapitalin aksioner të Bankës kombëtare Tregtare sh.a., nga kent 
Bank / Bayindir Bank A.S. tek Çalik-Seker konsorsiyum Yatirim A.S., 
Turqi”.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.40, datë 24.05.2006 “për emërimin 
e Drejtorit të Departamentit të Statistikës të Bankës së Shqipërisë”.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.41, datë 24.05.2006 “për 
“prokurimin e drejtpërdrejtë” me kandidatin kostare, për realizimin 
e shërbimit catering në Bankën e Shqipërisë”.
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TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 6, 
qERShoR 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.46, datë 28.06.2006 “për 
miratimin e “Raportit të politikës monetare për muajin maj të vitit 
2006””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.48, datë 28.06.2006 “për refuzimin 
e transferimit të pronësisë së aksioneve në kapitalin aksioner të 
Bankës credins sh.a.”.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 7, 
koRRIk 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 52, datë 12.07.2006 “për rritjen 
e përqindjes së interesave të marrëveshjeve të riblerjes dhe të 
anasjellta të riblerjes nga Banka e Shqipërisë”.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 53, datë 12.07.2006 “për “Disa 
ndryshime në strukturën organizative të Bankës së Shqipërisë“”.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 8, 
koRRIk 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 56, datë 26.07.2006 “për miratimin 
e “Deklaratës së politikës monetare të Bankës së Shqipërisë për 
gjashtëmujorin e parë të vitit 2006””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 58, datë 26.07.2006 “për shtypjen 
e kartëmonedhës shqiptare, me kurs ligjor”.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 59, datë 26.07.2006 “për 
rishtypjen kartëmonedhës shqiptare, me kurs ligjor”.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 60, datë 26.07.2006 “për 
miratimin e rregullores “për shërbimin bibliotekar në Bankën e 
Shqipërisë””.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 9, 
GUShT 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 61, datë 30.08.2006 “për 
miratimin e “Raportit të politikës monetare për muajin korrik të vitit 
2006””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 62, datë 30.08.2006 “për 
miratimin e deklaratës së Bankës së Shqipërisë “Mbi stabilitetin e 
sistemit financiar në Shqipëri””.
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3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 63, datë 30.08.2006 “për 
miratimin e transferimit të pronësisë së 11.25 për qind të aksioneve 
në kapitalin aksioner të bankës procredit sh.a., nga Banka 
Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim tek procredit holdomg A.g., 
Gjermani”.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 64, datë 30.08.2006 “për 
miratimin e rregullores “për procedurat e botimeve në Bankën e 
Shqipërisë””.

5. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 65, datë 30.08. 2006 “për 
miratimin e rregullores “Mbi organizimin dhe funksionimin e 
komitetit të Investimit””.

6. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 66, datë 30.08.2006 “për 
miratimin e udhëzimit “Mbi mënyrën e llogaritjes së fiksit të kursit të 
këmbimit të lekut në Bankën e Shqipërisë””.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 10, 
ShTAToR 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.68, datë 13.09.2006 “për një 
ndryshim në rregulloren “për mbikëqyrjen e shoqërive të kursim 
- kreditit dhe të unioneve të tyre””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 69, datë 13.09.2006 “për një 
ndryshim në rregulloren “për administratorët e bankave dhe të 
degëve të bankave të huaja””.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 70, datë 13.09.2006 “për disa 
ndryshime në udhëzimin “për kapitalin rregullator të bankës””.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 72, datë 27.09.2006 “për 
miratimin e “Raportit të politikës monetare për muajin gusht të vitit 
2006””.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 11, 
TEToR 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.74, datë 11.10. 2006 “për një 
shtesë në rregulloren “për transparencën dhe konfidencialitetin 
në Bankën e Shqipërisë”, miratuar me vendimin nr. 53, datë 
21.06.2000 i ndryshuar”.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.75, datë 11. 10. 2006 “për 
miratimin e rregullores “Mbi procedurat e ndërhyrjes së Bankës së 
Shqipërisë në tregun e brendshëm të këmbimeve valutore””.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 12, 
TEToR 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.76, datë 25.10.2006 “për miratimin 
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e opinionit të Bankës së Shqipërisë “Mbi gjendjen e ekonomisë në 
tremujorin e tretë të vitit 2006””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.78, datë 25.10.2006 “për 
“politikën e sigurisë së informacionit””.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.79, datë 25.10.2006 “për 
miratimin e transferimit të zotërimit të tërthortë në masën 71.79 
për qind të kapitalit aksioner të bankës Emporiki Shqipëri sh.a., tek 
credit Agricol Sh.a., Francë”.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.80, datë 25.10.2006 “për disa 
ndryshime në rregulloren “për dhënien e licencës, për të ushtruar 
veprimtari bankare në Republikën e Shqipërisë””.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 13, 
NëNToR 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.81, datë 15.11.2006 “për 
miratimin e rregullores “për procedurat e prokurimit në Bankën e 
Shqipërisë””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.83, datë 15.11.2006 “për 
miratimin e  rregullores “Mbi organizimin e kleringut të çeqeve në 
lekë në Bankën e Shqipërisë””.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.84, datë 15.11.2006 “për 
emërimin e drejtorit të Departamentit të Marrëdhënieve me Jashtë, 
Integrimit Evropian dhe komunikimit”.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.85, datë 15.11.2006 “për lirimin 
nga detyra të Drejtorit të Departamentit të kërkimeve të Bankës së 
Shqipërisë”.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 8, NUMëR 14, 
NëNToR 2006

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.87, datë  30.11. 2006 “për 
miratimin “Raportit  të  politikës  monetare  për  muajin tetor të vitit  
2006””.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.88, datë  30.11. 2006 “për rritjen 
e përqindjes së interesave të marrëveshjeve të riblerjes dhe të 
anasjellta të riblerjes nga Banka e Shqipërisë”.
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Botuar nga: Banka e Shqipërisë, Sheshi “Skënderbej”, Nr.1, Tiranë.
Tel : 355-4-222230; 235568; 235569;

Faks : 355-4-223558
www.bankofalbania.org

E-mail: public@bankofalbania.org
Shtypur në Shtypshkronjën e Bankës së Shqipërisë.

Tirazhi : 340 kopje


